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PASAULI.
KARE JAU PASIBAIGĖ.
Vokietija likosi sutriuškinta

Pereitam ketvirtadienyje 
pasklydus taikos gandui, iš
troškę ramybės žmonės ko 
iš proto neišėjo. Bet vėliau 
sužinota, kad tasai gandas 
buvo dar perankstybas. Pir
madienio ryte, 5 vai., tasai 
gandas pasikartojo ir jau ne- 
kaipo prigavingas, bet pil- 
n oje tikrybėje. Žmonėms iš- 
troškusim ramybės buvo jau 
beveik perdaug džiaugsmo. 
Patys nežinojo, kądaryti: 
vieni dainavo, kiti šoko, tre
ti barškino, o kiti dar ką iš- 
mislinę darė. Taikos pirma 
diena ilgai bus atmenama.

VOKIEČIŲ PASKUTI
NĖS DIENOS.

Pasidavus bulgarams, tur
kams ir austrams, vokiečiai 
negalėjo jau persistatyti, 
negalėjo sau prileisti, kad 
juos talkininkai įveiktų ka
da nors. Jie dėjo pastangas, 
pastangas kurios kasdieną 
ėjo silpnyn, kol pačioje Vo
kietijoje netruko revoliuci
ja. Vokiečių cicilikai, lyginai 
žydeliai, matydami su kaize
riu jokio ’’gešefto” neturės, 
sukėlė prieš jį visą savo juo
dąją minią, turėdami viltį 
pasipelnyti. Juk nebe.reika- 
lo socialistus vadina žydber- 
niais. Pora mėnesių atgal, 
vokiečių socialistai buvo kai 
zerio pirmi draugai, gi šian
dien jie jau jo priešai. O del 
ko, tai jau visi gaįi suprasti.
Galų gale kaizeris pamatęs, 

kad bus jau janvteacštaJBer- 
lyne, paėmęs savo šeimyną 
ir kitus ’’karžygius” išdūmė 
į Holandiją, palikdamas Ap- 
veizdai savo ’’fatherlandą”.

Taigi nuo pereito pirma
dienio turime pasaulyje nau
ją erą. Prasideda taika, ku
rios jau gal negalės sudrum
sti jokie kaizeriai ir tam pa
našus. Taika meilės ir broly
bės, visuotina, nesudrumsta, 
amžina. Kaizerio pekliška 
puikybė likosi sulaužyta ir 
nėra jau mažiausios vilties 
kad tasai žiaurus hunas ga

lėti) kada nors pradėti Vėl 
terioti nekaltus žmones. Ne
paliks ir jis be bausmės Jei
gu jau talkininkai jam ir do
vanotų, tai žmonių vargai, 
kraujas ir ašaros negalės 
jam duoti ramybės. Žmonija 
jį visame pasaulyje pasieks.

Vokietija gavo didžiausį 
smūgį. Nesitikėjo jie to. Ne
sitikėjo ir talkininkai, kad 
vokiečiai j)rie to prieitų. Bet 
kad taip yra, tai negali už
ginčyti niekas. Vokietija už 
savo darbus gavo tokį užmo- 
kesnį, kokia turbut dar nei 
viena šalis pasaulyje nėra ga 
vusi. Talkininkai nepasigai
lėjo vokiečių nei jų šalinin
kų. Drožė smūgį, iš po kurio 
vargiai kada išsiverš. Gi mi- 
litarizmas amžinai sutrins 
kintas.

BOLŠEVIKAI RAUKOSI.
Rusijos bolševikai labai 

nerimauja, kad jų dešinioji 
ranka - kaizeris iš mūšio lau
ko pabėgo. Jie dabar nebeiš
mano, ką pradėti. Ar čia glau 
■stis prie talkininkų, ar likti 
vieniems. Bet talkininkų 
jiems baisu, kadangi už kai
zerio ’’gyvos galvos” jie bu
vo jo didžiausiais rėmėjais, 
gi pasidavus jam ir tie turi 
gražumu talkininkams pasi
duoti ir maldauti susimylė- 
jimo. Kaip matyti, t n R įsi- 
jos bolševikai jau eina prie 
to. Netrukus turės visiškai 
savo ’’rojaus” atsižadėti.

LENKAI PAĖMĖ 
KRAKOVĄ.

Iš Washing!ono rašoma, 
kad Krakova jau lenkų ran
kose. Lenkai suareštavę aus
trų aficierius ir tud budu už
ėmė visą Galiciją. Užėmę se
nai pageidautų kraštą, tuo- 
jaus pradėjo mobilizuoti ar
miją ir statys priešais vokie
čių pastangas.
, Iš Varšavoi pranešama, 
kad tarp lenkų ir rutėnų ka
reivių iškilo nesusipratimai, 
ir ukrajiniečiai, vadovauja
mi vokiečių, sumušę lenkus 

ir paėmę miestą Lvoyą, gi 
Przemislį paėmę ^ttfenai.

DEMONSTRACIJOS VI
SOJE AMERIKOJE.

Atėjus iš Francijos žiniai, 
kad buk vokiečiai jau esą 
pasidavę talkininkams, suju 
do visoje plačioje Amerikd- 
je žmonės. Pametę darbus, 
sukėlė dideliausias demonst
racijas, ovacijas, matavi
mus. Nepaisant ant vėlesnių 
žinių, užginančių tuos pasi
davimo pranešimus, gyvu
mas ėjo kaip ėjęs. Pačiame 
Washingtone triukšmas bu
vo iki vėlai naktį. Ant ryto
jaus žmonės truputį apsimal 
žino, kada atėjo oficijalės ži
nios, jog mūšiai eina kaip ė- 
ję. Nors tas ir bereikalo bu-

Atsiliepimas iš Šveicarijos.
Į AMERIKOS LIETU
VIUS.

Nors ir labai Amerikos lie 
tuviai trokšdavo tikrų žinių 
iš savo Tėvynės, bet retai jų 
tegaudavo. Vienas - kitas 
trumputis laiškelis ar pase
nęs laikraščio numeris ret
karčiais pasiekdavo Ameri
ką. Bet nei laiškai, nei laik
raščiai tikrybės nepranešda
vo, nes žiaurusis kryžiuotis 
surakino lietuvio lupas ir 
skųsties uždraudė. Vien šven 
toji bažnyčia, Viešpaties au
kuras, kankintirilų skundus 
tepriimdavo,

Dargi kaip kada Amerikos 
spaudon patekdavo trumpu
čių žinių, buk vokiečiai Lie
tuvos nepriklausomybę pri
pažinę, buk jie karalių duodą 
ir t. p. Tokias ir panašias ži
nias vokiečiai pasaulin leis
davo, kad apdumti įmonių 
akis: pasigirti savo gerada
rybe ir mielaširdingumu. 
Kaip kur ir atsirasdavo vie
nas antras lengvatikis žmo
gelis, kurs tikėdavo Berlin,e 
padirbtiems muilo burbu
lams, o Amerikos lietuvių 
minios abejonėmis sukdavo 
sau galvą.

Amerikos Lietuvių Tary
bos misija Europon susitiko 
šveicaruoselietuvių ir ne lie 
tuvių, kurie Lietuvos dabar
tinį stovį labai gerai pažįsta.

Šiame rašte į smulkmenas 
nesileisiu, nes smulkmenoms 
buyo ir bus vietos kituose

i vo trukšmas, vienok daug 
dvasios pridavė, kaip karei-

■ viams, taip ir žmonėms tie 
1 triukšmeliai.

ANARCHIJA VOKIETI
JOJE.

Plėšikai Vokietijoje taip 
j įsivyravo, kad sunku jau ką f
i ir besakyti. Plėšia, ką tik pa
gauna. Visos viešos įstaigos, 
muzėjai apiplėšti. Darbinin
kai del baisesnio terrtito ap- 
sidažę su raudonu tepalu vir
šutinius drabužius, eina po 
viešas vietas, naikindami vis 
ką. Vaikai ir tie nuo vyres
niųjų neatsilieka.

Visoje šalyje viešpatauja 
plėšikai - vagįs.

raštuose. Čia tik bendrais 
ruožais paminėsiu, kaip vo
kiečiai elgiasi su musų Tau
ta ir ko Lietuva laukia iš sa
vo vaikų Amerikoje.

Kada Vokietija Lietuvių 
Brastoj šventvagiškai pirko 
nuo Rusijos bolševikų Lietu
vą, tai ’’kontraktan” įrašė, 
jog Lietuvai duos teisę liue
sai apsispręsti. Lietuviai jau 
pirmiau (gruodžio 11 d. 1917 
m.) buvo apskelbę savo ne
priklausomybę, kurią Vokie
tijos valdžia vėliau buvo pri
versta pripažinti.

Kada Vokietija paleidė pa 
saulin žinią, jog kaizerio val
džia pripažino Lietuvos ne
priklausomybę, tai daugelio 
Amerikos lietuvįų manė, kad 
Lietuva jau turi nors savo 
civilę-valdžią, kad sustojo 
rekvizicijos, kad lietuviai ka 
rėš belaisviai jau sugrąžinti 
savo Tėvynėn ir t. p. O ištik- 
ro — štai kaip buvo ir yra 
dabar:—

Tiesa, kaizeris labai iškil
mingais žodžiais pripažino 
Lietuvos npriklausomybę, 
bet, nežiūrint tų jo žodžių, 
Lietuvoje štai kas dedasi:

Lietuvoje žmonių valdžios 
kaip nebuvo, taip ir nėra. 
Žiauri vokiečių militarė val
džia ir lygšiol Lietuvoje sau- 
vališkai gaspadoriauja. Da
ro rekvizicijas, plėšia nekal
tų žmonių turtą, iščiulpia ii 
Lietuvos, ką gali iščiulpti. 
Kas bent kiek pasipriešina, 
tą bruka kalėjiman, išsiun- 

I čia Vokietijon sunkių darbų 
įdirbti. Lietuvos girias, tą di
džiausį musų turtą, vokie
čiai be pasigailėjimo skubi
na kirsti, ir vežti Vokietijon. 
Lietuvos apšvietą, pradėjus 
nuo pradinių mokyklų, bai
giant universitetu, vokieči?’ 
bando visur trukdyti, bet lie
tuvių prie apšvietos veržimo 
si jib^_nebeišgali sulaikyti. 
Kaip musės prie medaus, lie 
tuviai prie mokslo veržiasi, 
kad ir per didžias kliūtis. 
Mokinasi, kas tik gali — ir 
maži ir suaugę.

Seniai vokiečių valdžia ža
dėjo lietuvius belaisvius Lie
tuvon paleisti, o ir dabar,— 
nežiūrint į Lietuvos Valsty
bės Tarybos protestus ir 10,- 
000 prašymų nuo belaisvių 
tėvų - giminių, lietuviai ka
rės belaisviai dirba vokie
čiams ginklus ir aria jų že
mes. Dirba jie vokiečiams 
vietoje gyvulių ir už tai vo
kiečiai gyvuliškai su jais el
giasi ir maitina vandenine 
sriuba. Kad prisijuokti iš 
musų brolių nelaimės, bešir
džiai prūsokui pereitą vasa
rą, atsakydami į Lietuvos 
žmonių prašymus ir Valsty
bės Tarybos protestus, at
siuntė Lietuvon septynius 
karės belaisvius, džiova mir
štančius. Džiaugkis, Lietuva, 
prūsų žmoniškumu!

Tikrai Lietuvos valdžiai,- 
Lietuvos Valstybės Tarybai, 
vokiečiai suteikė patariamą 
balsą. O juk patys 'Vokiečiai 
Lietuvos Valstybės Tarybą 
pripažino, kaipo musų Tau
tos valios išreiškėją. ,

Iš visos eilės vokiečių pa
sielgimų su Lietuva, ir netik 
su viena Lietuva, o ir su Bel
gija, Serbija, Latvija ir kito
mis tautomis,\taškiai matyti, 
kad vokiečiai (luoda priža-! 
dus vien tam, kad juos su-j 
laužyti, pasirašo po sutarti-Į 
mis, kad jas sudraskyt. Taip 
lygiai yra ir su Lietuvos ne-; 
priklausomybės pri pažini-' 
mu: vokiečiai prie daugelio j 
sumindžiotų popiergalių pri- j 
dėjo dar vieną popiergalį, 
’’scrap of paper”.

Šiandien popiergalių ra
šytojai ir draskytoįai mal
dauja taikos ir dar sykį ža
da pripažinti tautų teises. 
Kam - kam, o jau lietuviams, 
kurių krauju per šimtus me
tų kryžiuočiai rašė savo me- 
lagirigus prižadus, neverta

linga jura ūžtų, siūbuotų, ir 
Tėvynės išliuosuotuojams 
Lietuvos mergelės kelius gė
lėmis nubarstytų!

Nežinau, ar Amerikos lie
tuviams pasiseks legijonus 
organizuoti, ar ne. Bet žinau 
kitą pasišventimo rūšį, kurio 
je broliai amerikiečiai turė
jo lygšiol pasisekimo, o ga
lėtų dar daugiau turėti. Tai 
Tautos Fondas.

Gal neužilgo su savo prie
šiningais turėsime stoti pa
sauli^ teisman—Taikos Kon 
gresan. Vienas musų laisvės 
priešas — Šiaurės meškinas 
— patsai prigėrė musų ir ki
tų pavergtų tautų kraujyje 
ir prakaite. Kaip Egypto fa
raonai, Rusija susilaukė dvi
dešimto amžiaus sąrančios, 
bolševikų, kurie dar ir dabar 
tebeskerdžia visus hios Rusi 
jos žmones, kurie turi Ar pro
to, ar sąžinčs, nežiūrint ar jie 
kalti, ar ne. Už musų kančias 
Rusija jau gavo savo nuošim 
čius. Dabar artinasi eilė Juo
dajam Vokietijos anti. Kry-

vokiečių žodžiu tikėti. Jei’žinotis jau šiandien mato
kam verta tikėti, tai pasaulio giltinę prieš savo akis. Galų 
demokratijos kardui, o visu- gale, kaip broliažudį Kainą, 
pirma ir tvirčiausiai reikia Vokietiją apleis visi jos seb- 
pasitikčti pačių lietuvių spė- tai.
ka, pasišventimu ir aukomis. Valandomis, ne dienomis, 

Klausiu kartą Jo Excelen- einz permainos mūšių lau- 
cijos, Valstybės Tarybos Pre kuose ir diplomatų kabine- 
zidento, Smetonos, apie pas- tuose. Ir lietuviams reikia 
tavųjų dienų Lietuvos yar-jbuti nuolat prisirengusiems 
gus. Sako: ’’Tiesa, kurni esą- visokias permainas sutikti
nie labai nuvarginti, bet dva- ir priešo antpuolius atmušti.
šia dar galingi esame. Visa i Cent relėse ir kaip kuriose 
Lietuva, visi lietuvių visur- neutralise valstybėse LietU- 
inenės sluogsniai yra pasi-|vos žmonės savais pinigais 
ryžę ištesėti iki galo kovoje išlaiko atstovybes, kurios gi- 
su Lietuvos nepriklausomy- na Tėvynės reikalus.
bės priešais.” Taip kalbėjo Gi Alijantų šalyse, ypač
musų jaunos valdžios galva.

’’Kad ir žlugsime, bet vo-; 
kiečiams nepasiduosime”, —! 
kalba Lietuvos kaimiečiai.

Visas Lietuvos jaunimas, 
kaip audra sukiltų prieš pa
vergėjus, bet ginklų neturi. 
Vokiečiai atėmė visus gink
lus, net dalges surašė — pas 
ką ir kiek jų randasi, kad pa
vojui užėjus galėtų atimti. k

Vokiečiai dabar neišgali 
daug kariuomenės Lietuvoje į 
laikyti, bet visgi ten nuolat 
jie laiko virš 20,000 gerai ap
ginkluotų kareivių, kad val
dyti beginklę musų Tėvynę.

O kad pasirodytų ant Lie
tuvos sienų Amerikos Lietu-

Amerikoje, Pranpijoje ir An 
glijoje, lietuvių amerikiečių 
lėšomis reikia ir pridera,ap
rūpinti Lietuvos reikalus. 
Ne nuo šiandien žinoma, jog 
Amerikoje viena rimta įstai
ga Lietuvos teisėms ginti y- 
ra. Tai Tautos Fondas — Lie 
tuvos liuosuotojas. Kaip per- 
uaųtaip ir šimet, Amerikos 
lietimai Kalėdų ddvanas ir 
šiaip atikas, kaip bitės medų, 
Tautos Fondan neša. Šimet 
paskutinės Kalėdos pasauli
nio karo metu. Kitomis Ka
lėdomis galėsime pasidžiaug
ti taika. Kad taika sutvertų 
nepriklausomą Lietuvą, pa
tiems Lietuviams reikia pa- 

vių kad ir neskaitlingas legi- rodyti didį pasišventimą. Lie 
jonas, visa Lietuva išliuosa- t u va jau atidavė savo dalį, 
vimo giesmę užgiedotų, it ga Tai buvo didi daiis — taurė

ašarų, kraujo ir skundų! Da- 
bar-gi Tėvynė šaukia savo 
vaikus iš anapus jūrių, mel
džia jų pagelbos. Musų au
kos privalo būti narsumo, pa 
sišventimo, ištvermės, dir- 
žingumo* ženklai.

Musų priešai išpiešė mums 
laisvę, tą dieviškąją sielos 
ugnelę. Jie pasmerkė mus 

I mirtim Musų gausios aukos 
ir didi ištverinė turi išmušti 
priešui ginklą iš jo rankų. 
Prabočių ir dabartinių kar
tų kraujas šventon musų že
melei! įlietas, išbalę jų kau
lai šaukia visą Tautą atgal 
gyvybėn! Svarbu, kad Tėvy
nės balsas pataikytų pačion 
išeivijos širdin, žaibo greitu
mu aplėktų visas lietuvių ko- 
lionijas: iš stubos'stubon, iš 
dirbtuvės dirbtuvėm, j klebo
niją, offisus, krautuves ir 
sukeltų visą lietuvio prigim
tį savo persekiojamai rasei 
ginti!

Kazys Pakštas, 
Am. Liet. Tarybos Misijos 

Europon Sekretorius.

. ■ n I
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KORESPONDENCIJOS |
pr/y NAUJOK22JI Amerikoje $
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iviui jau i iiimniuiv, viuivao xiivnuavi . , , . . .
Gal Die-čius, Pijus Keidošius, Mag- ; no^° tai apie

ir katras tik susirgo, tai ir apie velionius, kreipkitėSj

J. Grebliauckas.

ti. Gautų gerai apmokėti.

ziutė, Ona Puzičiutė, Myko
las Karalius, P. Vegnertie-

aukas Tautos Fondui.
T. F. 80-to skyriaus pirm.

A. S. Vaitkus.
232 Alaska St.

dant, gal sustiprės kiek.
S. Radavičia.

Aukas $18.50 priėmiau. 
( Tariu nuoširdų ačiū visiems

Tautos Fondo Valdybos 
Adresai.

Pirm. Kun. K. Urbonavičius,
20 Webster St.,

Brockton. Mass.
Vicc-pirm. p-lė B. Vatkevieiutė,

71 Warwick St.,
Newark, N. J.

Vicc-pirm. J. Kiekis,
583 Hudson Ave.,

Rochester, N. Y.
Sekret. L. Šimutis,

456 Grand St.,
Brooklyn, N. Y.

Iždininkas B. Vaišnoras,
1514 Carson St,

Pittsburgh, Pa.
Iždo globėjas Kun. F. Kemėšis, *

4943 W. 15 St.,
Cicero, Ill.

Iždo globėjas J. Grajauskas,
2016 Sarah St,

Yaškevlčienė, P. Vaeikas,|kiek buvo ukvatninkų, dau- 
Pranciškus Dapkus, M. Pa- Klausia taiP !vainai žaidg'

Geras linhnentas.
Nuo ramatij (reumatizmo), dieglio 
strėnose ir neuralgijos reikalinga 
yra gera alyva įbraukymui itJauko 
pūsis. Ji reikalinga tuojaus vcijii 
turi būti gora, stipri ir ištikima. 
Išmiginimus daryti nira laiko. Pa
klausyk musų patarimo; panaudok

Severa’s
Gothard Oil

(Severos Gothardičką Aliąjum) kuri 
specialia rekomendacijos nereika
lauja. Ji pati save pagiria. Jr ai po 
puikus linunentas tokiuose atsitiki
muose. Ji yra gera nuo sustirusių 
raumenų ir sąnarių, priepuoliuose, 
vietiniam skausmui ar gilimui uii- 
jus ir apskritai visur. Tear tik lini- 
mentas gali būti vartojamas. Ji yra 
pardavinėjama visose aptiekosa. 
Kaina S0 ir 60 centų.

Lietuviai, atminki
iki Kalėdų turime Surinkti i P%ri Pilve, silpnas noras valgio, silpnu- 

Tautos Fondui $50,000.00!

s, Antanas | Buvo dalinama dykai mus 
Mirouis, .Marė BakužienėJ klebono paveikslai tiems, ku 
Antanas Karaškevičius, Juojrie aukavo del bažnyčios pa-

nuvažiavo tėvynėn. 'Pas Joną Grebliauską, gra-
Dvi sąvaitės atgal mirė a. borių, 42o South Paca St., 

a. Šimkus. Paliko nuliudime Baltimore, Md.
moterį ir vieną sūnų. Antras
mirė Zakaras. Paliko moterį

V. > ŠEVfRA C. Sj.

tėvukus, brolius ir sesutes 
.Lietuvoje.

Pasitikime, kad Daytonie- 
čiai surinks su kaupu jiems 
paskirtą sumą, nes jie atjau
čia Lietuvos reikalus.

Daytdnietis.

BALTIMORE, MD.

Spalių mėnesyje vietos lie
tuvių tarpe uuo naujosios li
gos mirė sekanti lietuviai: 
Kazimieras Pikitis, Ignotas 
Volteris, Josephina Marcin-

t is, M. Sabaliauskas, Kazi- 
butų kritę nuo prūsų,kulkų, mieras Kripas, Jonas Šar- 
New Philadelphia mažas kai kus, Volter Bartnikas, Igno- 
melis, bet mirė suviršum 70 tas Rudzevičius, Jonas Žit- 
žmonių. Liko kelios dešimtįs kus, Ignotas Baltrušaitis, E. 
našlaičių ir našlių. Miursvil- Keduliff, J. Skirka, Jieva 
le dar baisesnis padėjimas 

Angliškuose laikraš-

mi griauna tikėjimą katali
kišką ir tautą, o kiek jie ki
tų šunybių pridarę, to ir ant 
jaučio skuros nesurašysi. Da 
bar kiek apsimalšino. Mat 
katalikai aniems bado akis 
už subankrutinimą mėsos lbuvo, 
krautuvės. Toji krautuvė čiuose buvo paduota mirčių 
buvo kooperatyviška. Kata- jki 30 d. Spaliui 433. Našlai- 
likai supirko Šerus, sudejiir£w<liko be tėvų ir be motinų nė, Jieva Igienė, P. Majevs-

600. Baisus padėjimas.! kas, Vladas Valaitis, Ona Pe

| DAYTON, OHIO.

Musų kolionijojo siaučia 
epidemija, naujoji liga, ir

Į buvo daug mirčių. Šiame 
i miestelyje skaitoma apie 200 

tūkstančių gyventojų. .Nuo 
naujos ligos mirė daugiau 
kaip 400 y pa tjų/lietuvių čia 
priskaitoma apie 700, bet iš 
jų šiuo kartu dar nė vienas'aukotojams. Už aukas aplai- pinigus," o cicilikai’ vųtf kelipTr 
nennie. Pasidėkojant ie |.kysite visi T. Fondo markes prigulėjo ir jie buvo šeimi- Dabar ačiū Viešpačiui jau trauskiutė, Vincas Aleknavi 
yui, lietuviai atsilaikė prieš kaip bus susirinkimas, arba j ninkais krautuvės. Kaipo ly-1 pradeda mažintis. <

vas duos, apstos. dalena Žukienė, Edua Krav-
Sus. L. R. K. A. 51 kuopa čiunienė, Lud. Adomavičius, 

mažai nukentėjo, 3 nariai iš i

Prasidėjo G valandą, žmonių 
prisiiinko pusėtinas skai
čius, daugiausia, galima sa
kyti, moterįs ir merginos. 
Buvo’ apie kelintas ir svetim
taučių. Įžanga vyrams buvo 
po 1 šilingą ir 6 penus, mote
rims ir merginoms po 1 ši
lingą. Ant šio baliaus buvo 
keli raudonais rubais apsi
taisę ir jie pridirbo viduti
niu saiku juokų. Muzika bu
vo nekokia, šokikų ir neper-

žaidė. 
Buvo ir deklemacijų, bet jas 
mažai kas-degalėjo suprasti 
del neramaus^HŽsilaikymo ir 
per didelį erzėjuną publikos. 
Vietos klebonas kun. K. Ala

tą ligą- Lietuviai daugiausiai' galite pas mano ateiti ir atsi- 
Maudojosi visokiais patari- įlntj markes, nes aš turiu už- 
mais, kaip prieš tą ligą atsi- sirašęs kiekvieną, kam reik 
laikyti, buvo daug apsirginių išduoti markių už sudėtas 
bet tur būti Dievas nenore- ■ 
damas sumažinti musų bure- 

, lio, nepašaukė nė vieno pas 
save. Dabartiniu laiku jau 
naujų apsirgimų nėra, vis
kas eina po senovei. Jau ga
lima eiti bažnyčion pasimel
sti, valia laikyti susirinki
mus. Prieš tą ligą atsiginti, 
matyt, butą bene geriausias 
vaistas tai kamparas, nes šia 
me miestelyje visas kampa
ras išpirktas, taip kad nega
lima gauti nei kokioj vaisti- 
nyčioj.

Kaip jau svetaines atida
rė, tai tuoj ir buvo sušauktas 
S. L. R. K. A. 191 kp. susirin 
kimas lapkričio 3 dieną. Na, 
ir kas atsitiko, kad nors iš 
po ligos, vienok nedaug na-. 
rių tesusirinko. Bet žiūrėkit 
ką nuveikė? Apsvarsčius Su 
sivienijimo reikalus, užsi
minei apie Tautos Fondo rei 

'"Kalus, ymič apie Kalėdinį 
Fondą, kįd parinkus šiek 
tiek amunicijos del sumuši
mo musų tėvynės Lietuvos 
priešui. Kuopa musų dar jau
nutė, kasoje nedaug turto, 
tai nariai iš savo kišenės su
manė sudėti del amunicijos 
pirkimo. Ir štai ponas J. Gi- 
čauskas kaip zvimtclėjo $5. 
vertės bombą, tai net stalas 
sudrebėjo. Na, o 1-dolerines 
bombaskaip pradėjo svaidy-

l ti, tai kuopos valdyba nespė-

Licluvą papasakoti, tečiaus 
ir šis negalėjo, ir tas tapo a- 

mažai nukentėjo, 3 nariai iš Mykolas Klerikas, Ona Kal-rij.^*1 an^ ^ekančio sekma 
jos tarpo atsiskyrė. Dar keli i pokienė, Ona Galkauskienė. ul(^no- ...
serga, betyrą viltis, kad pa- Juozas Blažonis 
sveiks. Kaikitrios draugijos 
tai labai daug nukentėjo. Liu 
dnos naujienos.

J A.AURORA, ILL.

Spalių 29 d. iš priežasties 
naujos ligos mirė Antanas 
Vaišvila. Turėjo vos 24 me
tus amžiaus. Paliko brolius 
ir seseris. Velionis buvo pa
vienis, turėjo savo bučeraę, 
prigiilėjo prie S. L. R. K. A. 
154 kuopos nuo pat pirmos 
dienos jos sutvėrimo. Kuo
pos nariai pagerbimui nupir
ko gražų gėlių bukietą. Lai 
velionis ilsisi ramybėje!

Report.

MOLINE, ILL.
S. L. R. K. A. 211 kuopa 

gražiai gyvuoja. Vienas ne
malonumas, tai musų gerbia 
mąjį kuopos daktarą paėmė 
kariuomenėn. Nors čia ir y- 
ra gerų daktarų, bet tokio y- 
ra sunku rasti.

Aušros Vartų draugija sa
vo susirinkime tarėsi prisi
dėti prie S. L. R. K. Am 211 j 
kuopos. Yra tai pagirtinas 
ųurbas, nes priklausant prie. 
Susivienijimo, nėra draugi 
joins jokio pavojaus. Prie Su 
sivienijimo prigulėti visuo
met yra geras išrokavimas.

Tatgi pat artina visoms dr-
į jo krūvon dėti. Štai kas dole- •’omstai padaryti, prisijung-
Irinos bombas svaidė: gerb.
■ klebonas kun. AL Cibulskis, 
A. S. Vaitkus, D. Zupkus, K. 
Žukaitis, K. Juknevičius, M. 
Petkevičius, J. Žilinskas, P. 
Raškevičius, K. Tamašaus
kas.

Po 50c. davė: A. Aržuolai- 
tis, S. Reipą, ir St. Mockevi-į 
čius, o po 25c. — < 
Kazlauskas, A^.škačkausk

ti prie musų tvireiausios or
ganizacijos, S. L. R. K. Am.

Korespondentas.

AKRON, OHIO.

Tikiu, kad Susivienijimo 
nariams nėra visai žinoma 
apie Akroną, kad tonais gy- 

• į. vena nemažas bųrelis lietu-, 
J. !Wė, L ir -Tra?S; L- R- K- A- 178’ 

. | kuopa. Nors labai neskait- 
ir Merkevičius. ’bet vis 3™- “•

. /. . -r t v )tai nebuvo .nieko, bet 
Paskiausiai p. J. Ražanau)afVažįaVus p. Ad. Gutauskui 

i skąs zvimtclėjo su $2. bom-Kr y. RoJavičiui sutverta kuo 
ba. Taip kad iš mažo būrelio! ----- ---- -- -

į iš dalie tik kuopos narių su- į 
rinkta $18.50 vertės atmini-j 
cuos,.LUh>h pradžia. O kuri 
dar kiti kuopos nariai ir na
rės? Jie ir ncužsilcis, kad pa- 

! gaminus kiek amunicijos.
Sus. jauna, net mi iijga kuo 

pelė padarė pradžią. Rnip. 
pasirodys vietinės draugt- 

į jos, kurios gyvuoja per kelio 
liką ar kelius metus, kurių 
pinigai jau apsamanoję iž
de? Gal manote, kad jos už- 
silcis tokiai Susivienijimo 

I kuopelei ? Kur tani Tik pa- 
■ žiūrėsite, kokias bombas jos 
I pradės svaidyti, kokias au
ti kas pradės dėti j Kalėdinį 

Fondą, kad sušelpus ir išgel-

) pa iš kelių narių. Didelę kuo- 
f pą sunku padaryti, kadangi 

mažai yra katalikiškų veikė
jų, o kurie veikia, yra užimti 
tai naujai besitveriančia pa
rapija, tai draugijomis ir vi
sos katalikų spėkos yra iš
naudojamos.

Bet dabar orui atvėsus pra 
dedame daugiau veikti. Liga 
paguldė 2 nariu iš musų kuo
pos: M. Janicką ir S. Rut
kauską. Gal Dietas iškels iš 
tos sunkios ligos.J

Svetainės ir bažnyčios yra 
uždarytos iš priežasties siau 
čiančios epidemijos. Labai y- 
ra liūdna, kad visas veiki
mas sustoja. Mat AJkrone y-

gintojai svieto, kožnas sau j 
pešė krautuvės turtą ir su- 
bankrutiuOj o biznis ėjo la
bai gerai. Gaila krautuvės, 
bet dar daugiau gaila žmonių 
katalikų pinigų.

Ir kada dabar pradeda ci- 
cilikai ką nors pliaukšti, kad 
jie galės pasaulį valdyti, tuo
jaus iš publikos kas ir už
klausia, ar taip valdytų, kai 
Akrone mėsos krautuvę? Ci- 
cilikas parausta ir bėga ša
lin.

Susivienijimo kuopa buvo 
žadėjusi turėti balių pradžio
je lapkričio mėnesio, bet iš 
priežasties ligos likosi ant to 
liaus atidėtas.

Čia yra susitveręs iš lietu
vių benas, bet nėra kam mo
kinti, netur vadovo. Butų ge- 'h- vaikučius Lietuvoje. Tve
rai, kad kas iš lietuvių atsi- ėjas mirė S. Masneskas. Bu-1 
rastų, galėtų dįrbti ir mokia-' Vo geras katalikas ir prigu- 
ti. Gautų gerai apmokėti. dėjo-pric Šv. Antano draugi-

Parapijos reikalai eina la- jos. Rėme katalikišką span- paprastai vadinama, balių, 
bai silpnai, bet Dievui pade- dą, skaitė knygas. Nuliudi-

me paliko motelį ir dukteris, i 
Anoj sukatoj mirė jauni-)

kaitis Galinis. Buvo dar jau-' 
nas, padorus. Skaitė laikraš-) 
čius ir ragino kitus, kad pla- 
tintųi,katalikišką spaudą. ;

Spalio 28 d. mirė Žalienė.) 
Gi 29 d. spalio $ vai. vakare) 
mirė jos vyras Vincas Žalis. 
Abudu suguldė į žemelę. Pa
liko du vaikučiu: mergaitę G 
metų ir berniuką 2 savaičių.

Per du mėnesiu lietuviu 
mirė 13 žmonių. Sirgo visų) 
tautų žmonės. Kasdieną pol 
1800 žmonių sirgdavo. Mirė, 
šimtais. Tris graboriai neap-1 

! sidirba. Numirėlių kūnai pas 
9'juos išguli po savaitę laiko. 

Pricžastis-nogauna grabų ir 
nėra kas kasa duobes ant ka-) 
pinui.

XEi- P- Bražinskas.

PHILADELPHIA, PA. i

(Port Richmond.)
27 d. spalio atsibtivo Tau-, 

tos Fondo skyriaus susirin
kimas. Nors 'pripuolė 1 spa
lio dieną. bot jlel tos negeis-į 
tinos viešnios (influenzos), 
uždraudus valdžiai, negali-1 
ma buvo laikyt susirinkimai^ 
T. F. 106 skyriaus valdyba, mirė gerai čia žinoma Luko- rimo ir pažangos prisidėjo. r\ J-T A ’KTKr/^NT

zapas Aleksandravičius, Jo
nas Gračkus, Lucia Zebešio- 
nienė, Lucija Zinkevičienė, 

DUQUESNE, PA. Edna Žiukevich, Magdalena 
Musų maža kolionija iš j Mikuckienė, Jonas Člikas, 

575 lietuvių. Dabar užėj nan,Katrina Vazalicnė, J. Mazu- 
ja liga, Ispaniškoji Influen-Į raitJs-
za. Smarkiai suėmė lietuvius) Kurie norėtų plačiau žino-

WESTERNPORT, MD.
Tarp Wcstrenport,/Luke, 

Md. ir Piedmont, W. Va. y- 
ra apsigyvenusių lietuvių 27 
šeimynos ir visi gana gerai 
gyvena. Didesnė dalis turi 

I savo namus. Yra pora lietu-1 
jvii&ų biznierių, kurie žmo
nėms labai prielankus. Dar
bai labai gerai eina, dirba 
dieną ir naktį. Žmonės gerai 
uždirba. Iš kitu/ pribuvu
siems darbas neslinku gauti. 
Yra viena dideJė popieTo*! 
dirbtuvė, kur dirba netoli 4, 
tūkstančių darbininkų, ir 2 
mažos faundriukės. Anglių 
kasyklostTvisur žmonės ge
rai uždirba.

Čia randasi keliatas lietu
viškų draugysčių: S. L. R.K. 
A. 131 kuopa, S.L.A. 277 kp., 
D. L. K. Vytauto Draugystė 
ir L. S. S. 164 kp. Visos gana 
gerame stovyje ir gerai dar
buojasi, bet Susiv. L. R. K. 
A. kuopos negali perviršyti. 
Nes ji stipriausiai gyvuoja. 
Ta kuopa turi smarkų orga
nizatorių. Turtina ir iždinin
kui ačiū už jo gerą pasidar
bavimą. Tikimės, kad ant to- 
liaus darbuosis dar geriau.

Ir čia apsilankė ta nelai- 
ųiingoji liga. Bet ačiū Die
vui, nors anglų serga baisiai 
daug, bet lietuvių visai ma
žai, galima sakyti, kai]) ir 
vaikščiodami persirgo. Pora 
lietuvių sunkiai sirgo.

_ St. Liesis.

NEW PHILAD'A, PA.

IŠ LONDONO Anglijos)

Sekmadienį, spalio 6 d. lie
tuviai atlaikė savo pasilink
sminimą arba, kaip pas mus

puošimo. 0 visiems be sky
riaus dalino dykai paveiks
lus altoriaus. Turiu paminė
ti. kad šis balius atsibuvo sa
vam kliube ir gražiai užsilai
kė, be jokių vaidų.

' Galijotas.

A. A.
LUKOŠIŲ MAGDELE.

Plymeuth, Pa. Spalių 9«1.

KUN. M. PANKAUSKO 
rezignacija iš ’’Motinėlės”.
’’Garsas”:—

Malonėkite paskelbti savo 
skiltyse mano rezignaciją iš 
’’Motinėlės” sekretorijato ir 
visos draugijos.

Kun. M. P aukaus kas. KAM YRA SVARBU.
j Daugiau negu dvylikę mėty aš sirgau 

_ Į nuo visokiu gnvos skaudulių ir nervu 
!» *£clCi , mirimo, skaudėjimo šone, pečiuose, tai-

mo ir nevirškinimo. Sunku man buvo 
be skausmu vaikščioti. Klausiau keliu 
gydytojų, bot jie negalėjo duoti man 
rodos, negalėjo mnno ligos pažinti ir 
negalėjo mr.n pagelbėti.

Kart v aš skaičiau Dr. Hanuon rašti
nes pranesimš ir tuojaus pas jį nuva
žiavau. Neatsitraukdamas nuo darbo aš 

, gydžiausi ir greit pasveikau. To trijy 
Į menesiu po jo prježiuvn visai atkiutau. 
• Visi skauduliai prapuolė. *Aš galiu gc- 

. rni jau vaikščioti. Pirma negalėjau go- 
į rai valgyti, dabar aš turiu tokį noni 
; valgio, kad džiaugiuosi, jog esu tokiam 
i geram ptulėjime.

Lnbai dėkingas tam daktarui ir liu
diju, kad jisai galės daug ir kitiems 

1 sergantiems padaryti.
Paul Kovalik,

,** 723 Willow Ave.
Hoboken, N. J. 

Rugp. 11, 191$.
Skaityk Dr. Hannon Apskelbimą.

: AR SERGI?
Jei sergi viena ii sunkių ligii nau
jai e.r nuo senai ir reikalauji pa- 

i tarnavimo nuo specialisto, 
“ Ateik pas mane — Aš paro

dysiu, ką galiu.
greit, paeinamai ir maža kaina, darbo 
nepertraukiant. Mano mitinės jau nuo 
seno tam pačiam name ir ai esu žino- 

! mas kaipo Saugas ir Tikras Specialis
tas. Pribuvus j mano mitinę aš išckza- 
menuosiu ir pertikrinsiu, kad kiekvie
nas gnli pasveikti.

JEIGU JUS SERGATE NUO 
Chroniško galvos skaudėjimo, šiurpuliu, 
spuogy po akimis, silpna atmintimi, sil 
pnnis ir netvirtais nervais, nemiga, kak 
klo ir nugaros skaudėjimu, Rheumatiz- 
inu, stiputimu narių, gerklės skaudėji- 

j imt, išbėrimu, pilvo nereguliariškumnis, 
Neuralgijos skauduliais, nevirškinimu, 
Ateik pns mane.
Elektras Ir kitokie visi gydymai sugrą- 

. . ........................................ . i žiną jums sveikata. Pasiteiravimai dy-dele daugiausiai prie jų iku-!kat llanfllc nMtl(HUok........

sumąnė rengti išlaimėjimus šių Magdelė. Magdelė girna 
14 d. gruodžio. Nors skyrius lapkričio 15 d., 1900 m., Ply^ 
nieko nežinojo, ’ pereita per mouth®. Kadangi pataikė tu- 
stubas ir lietuviškus biznio- rėti labai rūpestingus tėvus.

•Ypač 111 kuopoje kaipo pir
mininkė stropiai darbavosi. 
Jos triūsas šiai kuopai mil-

SPŲCIAMSTAS .. 
1*6 EAST 11 Ui. STREET.

Prie* Tammany Hall, New York City.
Raktinis valandos: Dienomis nuo 9 ryto zmiskas buvo. N cgana to. 4 pitt, v,kBrol, nno 0 )ki s11 iiuiuV Kjnu.> O14111L- iru iuimi i vvvub, uuvv. lv. 4 pietų. Vakarnia

rius ir vardan Tautos Fondo Magdelė bemažko jau buvo] Magdelė Šv. Kazimiero pa- NcdeHomu ir *ve»«ni» 

su i 
pigesnių nėra mažiau $1.00 
vertės. Manoma Kalėdinių 
dovanų surinkti $500. Taigi nergingos katalikės lietuvės šara veidu nuriedėjo, kad iš- 
susirinkimas išreiškė dėkin- veikėjos. Nors čia gimus, bet girdo, jog geroji Magdelė, 
gumą valdybai ir del rinki- Lietuvos pulsą geriausiai pa- kuri jų vaikučius taip gra
mo stambesnių aukų T. F. žinojo. Iš anksto jai darbuo- žiai mokino, mirė, 
nutarė toje pačioje, dienoje ties ketino. 7

is ir vaniaii lamos ronao kHčvguviv jmu uiivu.^ia^uviv ov. rvdAiiuitiu pu-
rinkta 36 geri dalykėliai, baigusi Aukšt.ą Mokyklą) Jei'rapijinėje mokykloje nenuil- . _ «• • .• V____ > V* • 1 • -VT •ne mirtis, plymouth’icciaisfančiai darbavosi. Ne vie

linių susilaukę gabios ir c-.nam tėvui ir motinai gaili a-

nuo 10 ryto iki
2 var. po pietų tiktai.

Atiklri laukiant kambariai.

Nežiūrint uždraudimo. apie
Schuylkillo paviete paki- 14 gruodžio surengti prakal-: Atmena Susivienijimo prie- 1000 žmonių Magdelę į ka

lus ligai Influenza,daugžmo'bas. Kalbėtoju pakviesti nu-jtcUai, jog penki metai tam,, pus palydėjo. Gailu vos pra- 
nelių apleido šį pasaulį, vi-'tarta ’’Gars<r’ redaktorių p.iPlymontbc vos viena Šusiv. žydusio taniai ir Bažnyčiai 

ti • y. • , • I 1 _ * • vi .1 •_ _ « ' ' *
„ w T* I ItllKI Vii

ra didžiausias lizdas cicilikų sai nemanydami apie mirtį.’L. šimutį. 
• „ it, •n,,.i—:i.

(kuopelė niėęjo, gi šiandienų Žiedo.'

"^eTkaSgoT"" 
Moterys ir Merginos dirb
ti dirbtuvėje lengvą dar
bą. Darbas visą metą. Ge
rą užmokestis. Pusė die
nos suimtomis. Užmokama 
už šventas dienas, taipgi 
duodama nuošimčiai.

S. Rawitaer & Co.
393 Flushing Ave.,

E Cor. Franklin Ave.,



No. 46, lapkričio 14 d., 1918. "GARSAS”

Tairtos Fondo Reikalai
Nebe mėnesiais, nebe die- vaną duoda 25.00 dol.

nomis taikos laukiame, betl P-lė D. Dailidžiutė pati o- 
valandoinis. Išmuš valanda, fisan atėjo ir visus 6 dol. Lie 
sugaus varpai, apskelbdami1 tuvos labui patieškė.
pasauliui taiką, demokrati-' 
ją, liuosybę mažosioms tau- ję $276.86.
toms, iii Lietuva gal buš ne-' 
pamiršiu. Riš ir musų tautos 
klausirią, dės ant svarstyk
lių. Lrfant kiek busime sva
rus, Ant tiek daug liuosybės 
gausime. Parodysime pilną 
subrendimą — visiškai Lietu 
va paliuosuosime, ne — ir 

’ tos pačios musų pastangas 
galėti! nueiti ant vėjo. Mum 
reikės pasirodyti taikos kon 
fęrom-tj+ije pilnai subrendu
siais, mums reikės pradėtą 
darbą laimingai užbaigti. 
Kaip tą tautišką subrendimą 
parodyti, kaip darbą laimin
gai užbaigti — visi tą gerai 
žinome. Juk tiems, kurie pa
saulio akyse nemokesjwidyti 
tikros savo tautos meilės, pri 
sirįšimo prie jos, laisvė var
giai bus suteikiama.

Mes, lietuviai, nuo amžių 
jau ’turime įsibrėžę istorijos 
lapuose didelį savo tautai 
pasišventimą, ištvermę pra
dėtuose darbuose. Tik gaila. 

xkad»\įkišiol to nežinojo pa
saulis, kurio rankose ir yra 
musų tėvynės likimas. Kad 
kiek jau ir sužinojo, tai vis 

yla r neužtenka visai užmirš
tos tautos laisyės atgavimui.. 
Musų priedermė tą savo tau
tos meilę parodyti pasauliui. 
O kad tą meilę, pasiaukavi- 
mą parodyti, patys .turim tė
vynę dar karščiau pamylėti, 
jai įauginu pasišvęsti, auko
mis daugiau remti. Duodami 
Lietuvos laisvės reikalams 
aukas, mes netik užlaikome 
savo tautos įstaigas, kurios 
informuoja pasauli apie mus 
musų vardu prašo, reikalau
ja grąžinti Lietuvai šventas 
teisės, laisvę, betar patys pa
sirodome pasišventusiais sa
vo gimtynės reikalams ginti, 
iš ko diplomatai ir sprendžia 
musų vertę, ar galime būti 
laisvais, ar ne.

Kai iš Šveicarijos Ameri
kos lietuvių delegatai prane
ša, mums ne 50,000 dol. rei
kės surinkti, bet 200,000 dol., 
kad turėjus savo atstovą tai
kos konferencijoje. Praneša
ma, kad iš viso Taikos Kon
ferencijai reikės 2 milijonų 
frankų arba 400,000 dol. Vie
ną milijoną frankų Lietuva 
sudėsianti, gi kitą mes, Ame
rikiečiai, turėsim pristatyti. 
Tai reiškia, kad karė ir bai
giasi, Tautos Fondo darbas 
nesibaigia, bet dar labiau sa
vo veikimą turi išplėsti. Tad 
ir nesustokime krovę aukas 
Tautos Fondui. Pasirįžome 
surinkti iki Kalėdų 50,000 
dol., surinkime nors juos ir 
tai bus gerai. O gal įtempus 

. daugiau savo jėgas ir dau
giau sflrinksime. Nemanyki
te, kad karei | pasibaigus ir 
vargas, badas Lietuvoje bai
gsis. Ne. Pašalpa jiems bus 
ir tada reikalinga. Suvargus, 
sumindžiota Lietuva pati ne
įstengs iš griuvėsių prisikel
ti. Eikime jai į pagelbą ir ei
kime greitai.

Brooklyniečiai buvo sudė-

Šiuo sykiu prisidėjo dar 
$31.00.

Ir pasidarė tik $307.86.
Middletown, Conn.

Iš ten ve ką rašo ponas A. 
Alubickas; "Nors pirmu kar 
tu lietuviai pamatys rausą 
miestelį laikraščiuose, bet 
pamatys, kad čia gyvena tik
ri Lietuvos gelbėtojai. Nors 
čia gyvena tik viena šeimy
na ir keturi pavieniai, bet ir 
jie stojo į tautos darbą. Sykį 
prisiminus, kad lietuviai va
ro smarkią ofensyvą priešai 
Lietuvos , nevidonus, kad jį 
greičiau supliekus, aukaują 
į Kalėdų fondą šie asmenys:

A. Alubickas
V. Sabaliauskas ž
J. Sabaliauskas

$5.00
5.00
5.00

Viso.. $15.00
Taigi mat, tik viena šeimy 

na ir keturi pavieniai tokią 
krūvelę pinigų sudarė.

Dabar Kalėdų dovanos sto 
vi taip.

Brooklynas pirmoje vie
toje

Waterbury, Conn.
Manchester. N. H.
Washington, D. C.
Moline, III.
Middletown, Conn.

$307.86 
300.00 
129.00

50.00 
20.00 
15.00

Viso.. $821.86
Diplomų reikale.

Tautos Fondo dipliomai^ 
vadinami ’’Lietuvai Ištiki
mybė’’ jau spaudoje. Diplio- 
inai bus labai gražus. Visi 
lietuviai privalo jį įsigyti. 
Subruskite aukauti, prilipy
kite T. F. markėmis knyge- 
gel ir gausite.

Rengkimės prie ’’Liisvės 
Savaitės’’, taip kaip Newar- 
kas, N. J. New Haven, Conn, 
ir kitos kolionijos.

L. Bimutia, 
T. I?. Sekretorius.

456 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Ar

KALĖDŲ DOVANOS. U

Brooklyn©.
Kun. N. Petkus, Apreiški

mo Panelės Šv. parapijos 
klebonas, telefonuoja T. F. 
sekretoriui ir sako, kad jis 
Lietuvai kaipo Kalėdinę do-

NEWARK, N. J.
-^Ruoškimės prie Laisvės

J Savaitės.
Iki mus, Newarkiočių, ren

giamai Laisvės Savaitei ne
beliko nė pilno’ mėnesio lai
ko; ruoš ties prie jos dar mes 
mažai tepradėjome. Kiekvie
nam mums yra žinoma, kad 
prakilni ir dideli darbai yra 
nuveikiami tiktai iš kalno 
tinkamai prie jų prisirengus. 
Lietuvai' laisvės išgavimo 
klausimas šiandie yra mums 
vienas iš svarbiausių ir gy
viausių klausimų, kurio nė 
viena Įetuvis tėvynainis 
del jo svar aŪ atidė
ti į šalį jo rimtai neapsvars- 
tęs ir neprisidėjęs darbu 
prie jo įvykinimo. Lietuvai, 
išgavimui visiškos neprigul- 
mybės, reikia dar daug dar
bo ir triūso padėti, o tam ne
nuilstančio darbo varymui 
reikia pinigų ir tas reikalas 
mums kasdien darosi vis di
desniu ir aiškesniu. Prakil
nesni mus tautos mylėtojai 
nutarė, kad jie šiemet savo 
Kalėdinę dovaną atiduos 
Lietuvai, jos laisvės išgavi
mui. Nutarėm tą patį ir 
Newarkiečiai. Mes žin

'kad vienas nutarimas nėra vakarus, nes intekniingiausi 
naudingas, gražus nė pagir- Amerikos veikėjai yra pasi- 
tinas jo neišpildžius. Tad žadėję pasakyti prakalbas 
rengkimės prie išpildymo to per mus L. S. Laisvės Savai- 
prakilnaus ir garbingo nuta- tė visi vakarai bei progra- 
rimo. Visa svarba dar stovi 
prieš mus. Garbė mums Ne- 
warkiečiams ir susipratusių 
lietuvių vardas priklausys 
tik nuo to, kaip mes tinka
mai prisirengsime prie Lais
vės Savaitės ir klek mes joje 
parodysime savo pasišventi
mo, pasiaukavimo darbui, 
darbui tam, prie kurio mus 
visus šaukia mus mylima 
močiutė, tėvynė Lietuva, ir 
ant kiek mes apkainuosime 
jos vertę, atiduodami jai sa
vo kalėdines dovanas. Kiek
vienas mes duodame kalėdi
nes dovanas savo kirtimie
siems ir duodami taikome, 
kad gražiausią, geriausią do
vaną atidavus savo tikriau
siam draugui, mylimam ar 
mylimajai ir 1.1. Šįmet gi pa- 
siskirkime kiekvienas sau už 
geriausią draugę ir tikriau
sią mylimą savo tėvynę Lie
tuvą ir jai atiduokime savo 
kalėdines dovanas. Kųd šven 
tai savo priedermes is^ildy- 
tumėm, pradėkime jau nuo 
dabar savo centus taupyti, 
kad L. S. atėjus, galėtumėm 
be jokio vargo savo auką ati
duoti Lietuvai. T. F. l-mas 
skyrius nuskyrė labai mažą 
kalėdinę dovaną Newarkie- 
čiams, būtent,. tik dešimtą 
dalį savo nedėlinio uždarbio. 
T. F. skyrius, nuskildamas, 
tikėjosi, kad Newarke nesi- 
ras nė vieno tokio lietuvio, 
nė lietuvės, kuris bei kuri to 
nuskirto savo nedėlinio 
ųždarbic^neatiduos LietilVai. 
Kitaip /ir'buti negali. Mes 
Newarkieciai turime sudėti 
tiek, kad musų kalėdinė do
vana Lietuvai išneštų tiek, t. 
y. dešimtą nuošimtį nedėli/ 
niokuždarbio, kiek visi Ngw- 
arko lietuviai per nedalą už
dirba.

Kad tą gražų mums pas
kirtą tikslą atsiekus,, reikia 
visiems stoti prie darbo, rei
kia visiems aiškint, kad kiek 
vieno lietuvio yra šventa pa
reiga šįmet atiduoti savo ka
lėdinę dovaną Lietuvai. Tą 
agitacijos ir aiškinimo darbą 
kitiems turi šventai pasis
kirti sau ųž priedermę kiek
vienas susipratęs lietuvis ir 
ietuvė. Galima tikėtis, kad 
per L. S. irgi atsiras tokių 
mus brolių lietuvių, kurie 
nenorės Lietuvai atiduoti de
šimto nuošimčio savo nedėli
nio uždarbio, o gal rasi dar 
ir tokių, kurie nė cento neno 
rėš paaukauti Lietuvos pa- 
įuosavimui. Užtat mus kiek
vieno yra priedermė aukauti 
daugiau^ negu dešimtą nuo
šimtį, kad padengti arba iš- 
yginti už nieko neaukavu
sius ir t. t. Musų troškimas 
yra, kad kiekviena Newarko 
dr-ja bei kuopa, išrinktų iš 
savo tarpo komitetą, kuris iš 
savo dr-jos narių tarpo iš
rinktų kalėdines dovanas. 
Tie visi draugijų komitetai 
bus iššaukti pirmą dieną L.
S. vakare ir ten jie perduos
T. F. savo dr-jų ir savo dr-jų 
narių aukas. Visi dr-jų komi 
tetai galės rinkti aukas Lie
tuvai ir ne iš dr-jos narių. 
Laisvės Savaitė prasidės 8 
d. Gruodžio, 1-mą yal. iš ry
to ir baigsis Gruodžio 14 d. 
12 vai. vakare. Prakalbos bei 
programai bus: nedėlios, u-

inko, ketvergo ir suba- 
tos vakarais. Bet tikimos 
progrimais užpildyt ir visus I pastarųjų pavyzdį, tai musų

mos atsibus Lietuvių Svetai
nėje, 180 New York Avė.

Kad tą mus šventą Lietu
vai aukų rinkinio darbą nie
kas netrukdytų, mes skaito
me už priedermę atsišaukti 
į Newarko, Harrisopo, Kear
ney ir apielinkės gerbiamus 
lietuvius, bei jų draugijas ir 
kuopas, kad per musų L. Sa
vaitę niekas Newarke nė ar
timoj apielinkėj nerengtų 
jokių programų, kurios galė
tų dalį publikos patraukti 
prie savęs ir musų darbui pa
kenkti. Taipgi pra^pme visų 
dr-jų bei kuopų, kurių susi
rinkimai pripuola per L. S., 
kad savo susirinkimus atlai
kytume! prieš L. S.

Pasiliuosuokime per L. S. 
nuo visokių kitokių prieder
mių pildymo, bet visas savo 
jėgas ir spėkas įtempkime 
rinkimui kalėdinių dovanų 
Lietuvai. Padarykime taip, 
kad Newarkiečių lietuvių 
vardas per L. S. pasidarbavi 
mą garbingai suskambėti} 
tarp Amerikos lietuvių ko- 
lionijų.’

. T. T. 1-mas skyrius.

NEW HAVEN, CONN.
Pradėjo mobilizaciją.

Tautos Fondo 58-ta divi
zija, kuri kovoja už Lietuvos 
laisvę musų kolionijoje, pas
taruoju laiku pradėjo smar
kią mobilizaciją del Laisvės 
Savaitės, kad sutraukus dau
giau spėkų nugalėjimui Lie
tuvos priešų. Musų kolioni- 

pįoj prasidės ofensyvas už 
Lietuvos laisvę Lapkričio 24 
.dieną. Tam reikalui jau iš
rinkta generališkas stabas iš 
šių asmenų: pirm, J. J. Ma- 
čiulaitis, rast. A. Diržius ir 
p. J. Šautis, ižd. V. Zavars- 
kas, globėju kun. V. P. Kar- 
kauskas ir p-lė M. Jokubai- 
čiutė. Sulyg generallško šta
bo pranešimo prisirengimai 
prie ofensivo jau baigiami, 
bet kad sutriuškinti .priešo 
tvirtovę, būtinai reikia suras 
ti 500 bombų. Musų kolioni- 
joj bombds bus renkamos ir 
per stubas1 vaikščiojant, tad 
kiekvieno lietuvio prieder
mė yra prisidėti prie bom
bardavimo Lietuvos priešų. 
Jei norime laimėti, tai netu
rime bombų skupėti. Lapkri
čio 24 dieną karės ministers 
p. L. Šimutis paskelbs karės 
stovį musų kolionijoj, išaiš
kindamas tikslus ir jų atsie
kime reikalą. Tad ruoškimės 
su amunicija.

Gi Lapkričio 29 d. gerai iš- 
muštruotas Šv. Kazipiiero 
parapijos valuntierių pulkas 
kuris susideda iš jaunų vyrų 
ir merginų po vadovyste pul. 
p. J. Saurio rengiasi užduoti 
smarkų smūgį su daile Lie
tuvos laisvės priešanA. Geis
tina, kad lietuviai paremtų 
jų pasikėsinimą.

Taipgi musų kolionijoje 
randasi narsus S. L. R. K.A. 
116 pulkas, kuris jau pasky
rė iš savo san io 35 bombas 

irtovėn.

ko-lionija urnai pasieks "o- 
ver the top’’.

mas Lietuvos priešų bombai* 
davime: p. Iz. Dambrauskas, 
kuris šiuo laiku irgi labai in- 
tužęs ant Lietuvos priešth ar 
tik netrenks iš armotoĮį^ųuo 
sykiu. Kaip jau pramatoma,! 
tai musų kolionijos lietuviai 
bėgyje savaitės sutriuškins 
priešų tvirtovę į kavalkus, 
žinoma, jei neatsiras slacke- 
rių.

Taikos konferencija įvyks j 
nedėliojo, gruodžio l d., po-l 
bažnytinėje svetainėje, ku-' 
rioje kalbės lietuvių diplomą 
tiško štabo sekretorius p. K. 
Česnulis iš Washington, D. 
C. M.

NEWARK, N. J.
Pranešimas.

Tautos Fondo mėnesinis; 
susirinkimas įvyks Gruodžio 
15 d., vakare, Lietuvių Sve
tainėje. Visus narius mel
džiame pribūti, nes bus labai 
daug svarbių reikalų apsvar
stymui kas link Laisvės Sa-j 
vaitčs tinkamo prisirengimo, i 
Kadangi valdžiai uždraudus,! . * Ipereitas susirinkimas ngalė-j 
jo įvykti, tai šiam susirinki-i 
me visi turės mokėti už^S mė 
nešiu.

T. F. 1-mo skyr. Valdyba, j

TAUTOS FONDO SKY
RIAMS PRANEŠIMAS.

INors karė ir pasibaigė,! 
bet Tautos Fondo darbas dar' 
nepasibaigė. Tad nesiskirs- 
tykite, nenustokite veikę, 
bet dar labiau subruzkite. į 
Yra aprokuota, kad taikos 
konferencijai Lietuvai rei
kės turėti 400,000 dol. Iš tų ? 
200,000 dol. mes, amerikie- 
čiai, turėsime sudėti. Gi tai-Į 
kos konferencija tuojaus pra ' 
sidės. Užtai į darbą, į darbą, 
jei norime taikos konferenci-,į 
joje turėti savo atstovą ir 
matyti Lietuvą jau laisva.

L. Šimutis, 
T.- F. Sekretorius.

trenkimui priešo
Dar štai ką pasakė t'o pulko 
smarkesni karžygiai: kaip 
tik prasidės bombardavimas, 
tuojaus trenksim po 1Gbom
bų į priešo tvirtovę. Tie nar- 
sunai yra: Jonšs Jurgelis, A. 
Diržiue ir M. Dzikas. Jei ki
ti Lietuvos karžygiai paseks
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DESTROYS ANY

r. Al). RICHTI-R f: CO 

74-, >0 Washington St.. 
Ne- York.

SUSIV. L. R. K. A. KUOPŲ RAŠTININKAMS IR 
NARIAMS ŽINOTINA.

Kuopų raštininkams pareikalavus, duodama dovanai sekanti dalykai:
S. L. H. K. A. Konstitucija dol kiekvieno nario.
S. T,. 11. K. ” .. ....................
Organ n h '’(1 
Naujiems nu 
Naiįjicr is m 
Moki-Čiani.i Siusti Lupai. 
Persikėlimo i kitas kuopas blankos. 
Pomirtinės Pervedimo blankos.

-• Ligonių h’ankos No. 1. 2 ir 3. 
Mirimo PaLudijimų blankos. * 
Adresams 17apai (del organo siuntimo). 
LaiSknms Aut gal vėliai. 
Velykinės Išpažinties Paliudijimų blaškos. 
Aplikacijos dėlei Vaikų Skyris 
V^iikų Skyriaus Konstitucijų*.

Visa tai galimu gauti vien pranešus kiek ^<okių dalykų norima.

Šiuos Dalykus Centras Kuopoms Parūpina Užmokant
Kuopai Finansinę Knygą su 100 lapų už 

Atskirus lapus už 100 po.
Kuopai Antspaudą metalinę, lengvų* - kišeninę už.............
Kuopai Antspaudą metalinę, dideliuose rėmuose, sunkią.. 
Kuopai Antspaudą guminę (roberinę)................... K..............
Kuopos Iždininkams ar Paštininkams kaucijas $100.00 už

$200.00 „ 
$300.00
$400.00 „ .

‘ • $500.00 „

. Mokesnių Knygelė kiekvieno nario, 
rsas” kas savaite d<d kiekvieno nario, 
inins aplikacijų blanKos.
tarus Narystei* Paliudijimai (diplomai).

$2.00
$1.00
$3.50
$3.50
$1.25

50c.
70c.

$1.00
$1.20
$1.50

Pinigai siunčiasi išhnlno su užsakymu.
Vilnis S. L. R. K. A. Centro Raštinės reikalais kreipkitės prie Rai

tininko šiuo adresu:
P. Mulevičius

456 GRAND STREET, Sta. W. BROOKLYN, N. Y.

aktas Sveikaton ir Laimen

ISPANIŠKA INFLU- 
ENCIJA.

Laike dabartinių sirgimų 
Ispaniškos influenzos, patar 
tina yra, kad kiekvienas sten 
gtųsi kiek galint apsisaugo!. 
Simptomai yra: akių uždegi
mas, tekėjimas iš nosies, dre 
buliai ir karštligė ir abelnas 
silpnumas. Tarpe geriausiu 
gyduolių mes patariamę štai 
ką: Išplauk gerklę ir n 
Severos Antisepsoliur 
ris turi būti atmieštas * 
deniu, 1 dalis gyduolių 
dalys šilto vandens. Jei : 
tis neperstoja ir po čiaudi 
mui nėra geriau, tai imk vie 
na ar dvi- Severos Tabletkas 
nuo Peršalimo ir Gripo ir 
antrink kas tris valandas tol 
kol viduriai pasiliuosuos. 
Kad kosėjime palengvinus, 
reikia imti Severos Baisumą 
Plaučiams. Ręikiatuojaus 
gulti lovon ir irti ką tokio 
šilto ir šiltai apsNęlosčtius gu

 

lėti. Jeigu nejaustam geriau, 

 

tai pašauk daktarąŲr naudo

 

kis jo patarimais. Vlršitį mi

 

nėtos gyduolės prigelbės\ju- 
mi apsisaugoti nuo influen
zos ir yra labai goru daiktu 
turėti tas gydnolcsrpo ranka. 
Jos yra parduodamos vaisti- 
nyčiose visur šiomis kaino
mis: SeVfera’s Antisepsol 35 
centai, Severą’s Cold and 
Grip Tablets 30 centų, Seve
rą’s Balsam for Lungs 25 ir 
50 centų. Jeigu jus negautu
mėt šių gyduolių jūsų vSTs- 
tinyčiose, tai rašykite tiesiai 
pas W. F. SovcTa Co., Cedar 
Ilapids, Iowa.

(Apgarsinimas)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
V ■>.

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBiNiNKA”
CINĄ utarninkais. kctvcrgais ir subatomis

Jame rasite žinią iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje ” 
Bostono apielinkėje 
Užrubežyje ’’
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba

■. “DARBININKAS
242 W. Broadway,

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25

So. Boston, Mass.

Knygą parašė visiems gerai žinomas veikėjas Dr. J. J. Biel
's, išleido S. L. R. K. A. Jos turinys štai kaip įvairus:

1) Darbas. 2) Pailsis. 3) Miegas. 4) Valgis. 5) Gėralai. 6) 
Maudynė. 7) Drabužiai. 8) Tyras oras. 9) Saulės šviesa. 10) 
Kvėpavimas. 11) Pasilinksminiinrfs. 12) Mankštinimosi. 13) 
Konstipacija. 14) Ką daryti apsirgūs. 15) Ką kiekvienas ii- 
roti privalo. 16) Užbaiga. ^T) Patarimo žodis tolimesniam 
skaitymui.

Tą knygą apie sveikatą privalo turėti kiekvienas žmogus, 
nes ji niekuomet nepasens. Ji duos atsakymą, patarimą kiek- 
vienoje ligoje, nuo jų persergės. Tą knygą turėdamas, ją skai-
tydamns, jos patarimų klausydamas žmogus visuomet bus svei- == 
kas ir linksmas. Del kiekvieno mažmožio nereikės įlaktarų == 
varginti. SS

... .v. . . .Tad skubinkite ją kogreičiausia įsigytį^nes gali ir nelikti, s 
Dar jos negarsinus, jau šimtai užsakymų diėjo.

Knygutės knmn 25f, gi Susiv. L. R. K. A. nariams atiduo- == 
dama už pusę kainos — po 13^ arba 2 už 25tf.

Užinokpsnį galima siųsti ir k’r.HROS ženkleliais. Reikalauk

’VARSAS”
458 Grand Street, \ Brooklyn, N. Y,
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varyti. — Kitaip vi- uatkdojo visa, kas galima panaudo-

.REDAKCIJOS PASTABOS!
£ ---- — _____________________  £

uamas sberegatelnas kasas, — ir tie 
pinigai kruvinu prakaitu Lietuvos 
varguolių uždirbti, pateko ’’bolše
vikams” ir jųjų gerai apmoka
miems agentams, samdytiems kad 
ir iš pačių lietuvių tarpo. Paplūs

tas ’’bolševikų” plėšikas, vokiečių

ške, kuris ”Darb,” buvo at- skelbf‘ias” I • 'I lt'KARE PASIBAIGĖ.
Iškilo priešų baltos vėlia

vos aukštyn, kaipo ženklai, 
kad nebenori lieti daugiau 
žmonių kraujo ir braidyti po 
juos.

Nudžiugo kareivių milijo
nai, kurie per keturis su vir
šum metus turėjo gyventi 
tranšėjose, šalti, badą kęsti 
ir laukti valandos, kada prie
šo paleista kulka pervers jo 
krutinę. Nudžiugo, nes jiems 
paliepta kardus sukišt mak- 
šnosna ir ^igties į kelionę į 
savo namučius, pas močiutę, 
ar pas žmoną ir vaikučius.

Nudžiugo milijonai moly
nų, kada nustojo šaudymai, 
kanuolių trenksmai, kada 
daugumas gali jau išeiti iš 
urvų, kame slėpėsi nuo žiau
rios mirties ir laukti grįž
tant savo numylėtų vaiku
žių.

Nudžiugo visas pasaulis, ki ir gyrt rytojaus.
- •> •« j > • • *1 j. į LT n o linlrn vmrvnes nubodo matyti mirštant j 

milijonus žmonių, nubodo1 
rišti sužeistųjų žaizdas, nu-

. bodo girdėti verkiant mote
rų milijonus.

Nudžiugo pasaulis ne vien 
tik dėlto, kad su karės pabai
ga pasibaigė daugybės var
gų, bet daugiausia nudžiugo 
dėlto, kad sutrėmė militariz- 
mą, sutrynė autokratų gal
vas, į pelenus pavertė jų sos
tus.

Nudžiugo visas pasaulis, 
<« 1 *v • i i • zjj uai. riiji jiu aptupmu ifliukada išgirdo varpu gaudimą, tikl,ais vokicči valdžios tais

spausdintas:
Paaiškėjo daug dalykų tiš Lietu

vos dabartinio padėjimo ir josios 
santikių su vokiečių valdžia. Visa 
Lietuvos nepriklausomybė, kurią 
taip iškilmingai pagarsino pasau
liui ’kaizeris’, pasirodo esanti vien 
ant popicros. lotikrųjų gi viskas 
vergauja prūsams, nėra jokios ne- j 
prigulmybės ir liuosybės. Lietuviai 
sunkiai varginami ir išnaudojami. 
Gyvena vien kruvinomis skriaudo
mis. kurias jiems kas diena ir kas 
valanda daro vokiečiai. Lietuviams 
vokiečiai - prusai atima visa, kas 
galima žmogui atimti, pradedant jo 
sveikata ii’ baigiant jo smulkiausiu 
turtu. Jokio užtarimo pas nieką ir 
niekur varginamieji lietuviai ne
gauna. Gyvena jie tėvynėje, kaip 
kokioje klėtkoje, kur nuolat nuož
miai kankinama tos klėtkos gyven
tojų.

Brangenybė visur neišpasakyta. 
Duonos ir drabužio stoka. Visokių 
plėpikij ir žmogžudžių pilna po ntiš 
kus ir visokius urvus. Kaimiečiai iš 
vakaro nėra tikri, ar susilauks svei-

ta] varyti._ Kitaip vi- naudojo visa, kas galima panaudo- Tokį/Ukslą atsiekti pasiro-
pražiopsoeirne savo kra- tį vedanties vien žiaurumu ir gyvu- dė Vid. Europos Sąjungos 

’ I reikalingumas, čia visos kai- 
Lietuvą ir lietuvius ,okietys pri-.niyniškos tautos SUČję iš

varė piie agonijos. Suspaudė taip, gvildens - savo reikalus ir 
kad lietuviai, nustojo viltie ’įliktijjuog tiiikamtii galės išrišti, 
gyvais, jltr-Karas prasitęstų dar j 
bent pusę metų. ,

Andai musų lietuviai nekentė 
maskolių, gi minai pakliuvę į vokie
čių rankas, maskoliui grąžina gar
bę.

cija:
sai 1 __r___ F_____________ _
što reikalus! | ir gyvuliškam savęs iškėlimui!

Lenkai tie Lietuvoje gudrus ir į- i 
tekmingi, kad po savo dvaras-dva- 
relius slapta organizuoja savo legi- 
jonus, savo miliciją. Jie rengiasi 

j pasauliui išgarsintas ’’raudonosios prie to, kad karai pasibaigus, savo 
taja milicija dailiai apsės Lietuvos 
šalį, jos miestus ir miestelius, ypač 
tenai, kur daugiau ’’lenkų” ran
dasi.

Lietuviai savo milicijos, kad im
ti valdyti savo kraštą, neturi, ir 
turėti negali. Vokiečių valdžia pri
sibijo lietuvių maišto prieš vokie
čius, ir jokiam lietuviui neleidžia 
turėti jokio ginklo. Visi lietuviai 
nuginkluoti, tad vagims, plėšikams 
ir ’’bolševikams” lengva veikti. Į 
juos pro pirštus žiuri vokiečiai, nes 
jie padeda krašte lygsvarą palai
kyti.

Lietuviai įnirtę prieš vokiečius 
už visas šunybes, tad vokietys ir 
sukasi kaip žaltys, kad jojo nepa
matytų, kur, kada ir kaip jis kan
da žmogui.

Kad nusilpninti visus galinius 
savo priešus, vokietys Lietuvoje jos 
pačios ir jos žmonių naikinimui pa-

i Kas lieka nuo plėšikų, tą. atima 
j valdžios rekvizicija, atlygindama 1 
popieriniais pinigais, kurie jokios 
vertės neturi už Lietuvos ribų.

Daug Lietuvos gyventojų yra iš
mirę šiltine nuo bado, daug kūdikių 
išmirę, daug visokio svieto serga 
džiova ir kitomis ligomis, kurias 
žmonėms neša skurdas ir vargai.

Kaimiečiai tuo laimingesni už 
miestelėnus, kad mažiau už juos ba 
dauja, slėpdami valgomuosius dai
ktus gudriai nuo rekvizicijos ir plė
šikų.

Privilegijuoto luomo šiandien 
Lietuvoje teisėmis naudojasi pla
čiai žydai. Visi jie aprūpinti ląm

L apskelbianti jam taikų ir tai
Iką ne biiokią — gal bųt i am

žinų.
i .Nudžiugo didžios minios, 
i išgirdę kad šis taikos varpau

leidžiančiais jiems važinčties po vi- 
sij Lietuva išilgai ir skersai.

Žvdai varo pramonę ir. prekybą, 
istcijkį.—- su vokiška iškaba 

vien — Vavo dhWI banką Lietuvoje 
, . į prekybai vesti. Banko centras —
i^E^kelbė pasauliui, kad au- Vilniuje.

tjokratizmas amžiams jau y- 
[ ' ra? palaidotas ir kad denio- 
v kratija užviešpatauja pa- 
I šaulį.
i Nudžiugo mažosios tautos, 
j nes taip ilgai laukiamoji tal
i’ ka sutrynė, jas taip iki šiol

varžiusius, retežius.
Bet dar labiau nudžiugo 

musų Tėvynės Lietuvos vos 
gyvi vaikai, kada per šalį a- 
šaromis suvilgytą, per gritu 
■yėsius kraujais aptaškytus 
pasklydo gandas, kad žiau

drioji karė pasibaigė, kad Lie- 
įtuva gal visiškai jau bus lai-

F šva.
Gi kas apsakys džiaugsmą 

Amerikos, ačiū kuriai taikos 
sušilau ketom. Juk jinai pri
vertė aumkratus žensdi nuo 

 

sosto, jinai įvykdė tąiką, ji 
nai sudemokratinų/pasaulį, 
jinai palįinįįay tautas-t^u- 

 

spaudfejus jau pri
vertė sugrąžinti joms šven-

Turi

H

tas teises.
Tad lai gyvuoja amžina 

taika;
lai gyįvuoja Amerika;
lai gyvuoja talkininkai;
lai gyvuoja iš vergijos na

srų paliuosuota Lietuva!

ŽINIOS APIE LIETUVĄ.
Daug buvo prirašoma, pri

kalbama api Lietuvos padė
jimų po Vokietijos valdžia. 
Daugumos manyta, kad ten 
nėra tai]) baisu, kaip persta
toma. Bet Amerikos lietuvių 
delegatai nuvyko' Šveicari
jon daug nuims žinių šiomis 
Viicnolnis prisiuntė. Štai ką

Imu .T 1 inhiv/ių snvn lai

-UJ ‘BfpUMOJUO^į SobutlĮ'ė^' 
dependence Hali, Philadeį- 
phijoje. Šioje koufer^jyajoje 
trylikos pavergtųjų tautų at 
stovai, jų tarpe ir lietuviai, 
apkalbėję visu-pusiškai savo 
šalies reikalus ir bendrus šie 
kinius, nustatė visus rišan
čius demokratinės ■ laisvės 
principus, ir priimttrApasira- 
šyta ir paskelbta vise tryli
kos valstijų nepriguniybės 
dekleracija. *

Sis istoriškas atsitikimas 
įvyko Suv. Valstijų švcrtti 
nyčioje, Independence Hali, 
kur Liepos 4 d., 1776 m., šios 
šalies neprigulmybės deklc- 
racija likosi paskelbta. Var
pas, kurs pranešė liuosybės 
pasiskelbimą, visi rakandai 
ir daiktai, tuo laiku tarnavu
sieji, yra šioje Vietoje laiko
mi, kaipo šios šalies relikvi
jos; ir tik tas jų svarbą su
pras, kurs moka liuosybę a- 
pibranginti, o liuosybę tas 
moka apibranginti, kuriam 
vergija iki gyvam kaului in- 
griso.

Šioje tai vietoje vėl nau
jas varpas suskambėjo, pra
nešdamas pasauliui apie try
likos tautų—ir Lietuvos—ne 
prigulmybės paskelbimą. , 
Daugumui žmonių iš džiaug 
smo akys ašaromis prisipil
dė, išgirdus Liuosybės varpo 
skambesį. Visi suprato, kad 
jau autokratizinui galas pri
ėjo ir jau sutraukyta vergi
jos pančiai.

Bet ištikrųjų, ką mums lie 
tuviams, aiškiau kalbant, ta
sai viskas reiškia? Atsimi
nus, kad tasai daroma kartu 
s^-’tautomis, kaip Čeko-Slo- 
vakai, Jugo-Slavai, Rumu
nai ir kitomis, kurios jau yra *- 
kaip Amerikos taip ir Alijan 
tų neprigulmingomis valsti
jomis pripažintos; atsime
nant, kad tas viskas dedasi 
priegloboje Suv. Valstijų, 
kurios panaudojo savo mora
les, medžiagines ir fiziškas 
jėgas kovai su autokratizmų 
už tautų ir visos žmonijos 
liuosybę, jau tuomet kiek
vienam gali būti aišku, kad 
tas viskas nėra vien saldžių 
ir migdančių žodžių išreiški- - 
mas ir kad Lietuvos nepri- 
gulmybė jau nebe svajonė, 
bet įvykusia faktas.

Dabar mums telieka tik su 
jungti visas savo jėgas ir im
tis prie Lietuvos* valstijos 
atstatymo ir prie savo nu
skriaustos tėvynės žftizdi| 
užgydymo.

Lietuvių Informacijos
' Biuras.

O antra; Vid. Europos paver i 
gtosios tautos, sudarydamos 
vieną milžinišką sąjungą, 1 
kuri apsaugos jų neprigul- ; 
mybę, kuri ant visuomet už- i 
baigs vokiečių svajones apie 
Vid. Europos apvaldymą, su
darys užtvarą nuo Juodųjų 
iki Baltijos jūrių.

Jau ta Vid. E. T. Sąjunga 
(Democratic Mid-European 
Union) yra susitvėrusi iš 
trylikos mažųjų tautų, ir pir
mutinę konfemciją turėjo 
spalio 23-4-5-26 d., š. mJ, Plii- 
ladelphijoje.

Šią sąjunga sudaryti ir 
musų Tarybų Pild. Komite
tas Washingtone dalyvavo.

Laike Tarybų jungtinio 
susirinkimo, spalio 24 d., š. 
m., New Yorke išklausė pra
nešimą apie šios Sąjungos 
sudarymą, susirinkimas pil
nai užgyrė Pild. Komiteto 
šiame reikale padarytus žing 
snius, o Tarybos tuoj aus iš
rinko atstovus į V. E. T. Są
jungos Konferenciją ir pa- 
-čioįe Sąjungoje lietuvius at
stovauti, įlos tame pačiame 
susirinkime vienbalsiai nu
tarta prie V. E. T. Sąjungos 
prigulėti.

Ką lietuviams prie tos Są
jungos prigulėjimas reiškia?

Mes irgi esame viena iš ne
laimingųjų tautų. Netik kad 
tokios pačios aplinkybės ir 
mus pastūmėjo po svetimu 
jungu, bet musų valstijos ru- 
bežiai tankiai buvo užliejami 
svetimų gaivalų ir tankiai 
mindžiojami kaimyniškų tau 
tų, taip, kad jie liko suleten
ti ir nežymus ir galutiną jų 
atskiruną ir užbriežimą ap
sunkina.

Ales dar turėsime gerokai 
paprakaituoti konferencijo
se su Latviais, Ukrainiečiais 
ir Lenkais. Ypač su pastarai
siais bus nemažai vargo, nes 
kai]) jau patyrėm, jie persiė
mę užgrobimo dvasia, nesi
gaili energijos eikvoti Lietu
vos plotų pasisavinimui.

Jei paimt Lietuvių-Lenkų 
klausimą, kaip jisai dabar y- 
ra, vargiai begu butų galima 
jį Taikos Kongrese tinkamai 
išrišti, nebent pasidavus tar
pininkaujančios komisijos 
arbitrariam nusprendimui, 
bet, kaip jau pirma minėta, 
toksai būdas nevisuomet tai
ką gali užtikrinti.

Dėlei stokos vienų ir dė
lei pertekliaus kitų produk
tui, musų šalyje bus reikalin
ga artimus prekybos ryšius 
su kaimynais palaikyti.

Mums bus reikalingu prie 
Juodųjų jūrių prieiti, taip 
pat kaip musų kaimynams 
bus reikalingas prie Balt i,jos 
jūrių priėjimas. Tinkamas ir 
pasekmingas panašių sutar
čių sudarymas, vien tautų 
Sąjungos prieglobstyje tėra 
galimu.

Mes čia kalbamo apie eko
nominį šalies padėjimą, kuo- torio Reed Ligonbutyje yrjr 
mot jinai bus jau nepriklau- padėti kiekvienam kareiviui 
soma. Bet pažvelgus, kaip kuris Ii ko su negalint as, in- 

_____ r___ _ ____ Iš to visko matosi, kad iro- musų laisvės reikalai stovi j gauti t^reiko žmogaus priva- 
.tuviams prabilti Paryžiuje taip, diplomat inės intrigos didos- riti t prieiti prie pastovios j šiandieną, nuims dar gerinus lybes — iš paviršiaus, drau- 
kaip jie prabilo Waskingtone.___ Į—w,, — I-..,—~..t 1—__ j FVl„ „vuRiv-|pi<uni«;n uFn.«i

Tas pats ir su Jxmdomi. vo godumams užganėdinti. visi mažųjų ir pavergtųjų juilgos svarba.
iverrt wdrau* I'l-’ni/T Is dalies gal ir taip. Bet kaimyniškų tautų nesusiprą Sis dalykas gal gerinus pa- nunųuanms.vni
tautos, tai Sunkose Tvaaimigtmia 1nllkiaĮl!^a tiniai turi 0 Tai-J aiškės pažvelgus bent į pas- t i ir sulinkti amatą,
- - • ■ ;___ - y priežastis iškilo iš pačių kos Kongrese tos sutartys kutintus tos Sąjungr-- —J.......  -----  11 T

ėia visur lietu-i nelaimingųjų tautelių tarpo.jbiis pcržiuiftoa ir patvihin-i rytus žingsnius.

jgvardijos kareivis” ir ’’lygybčs 
’ — ima iš ’’bolševikų” 

kaznos” į inąneaį 100 rub., neskai

 

tant visokių pašalinių ineigų, ku
rias paprastai t sai kareivis pasi
daro. apiplčšdam\s kitus, turtin

 

gesnius už save, ai\tai kaimiečius - 

 

ūkininkus, ar tai miesto gyvento

 

jus, kuriuos paprast;utV’bolševikai.” 
vadina ’’buržujais”. \

’’Bolševikų” vyriausybč dar di? 
dosnias ineigas turi ir sau kalnus 
turtų krauna. Trockis vežąs šimtais 
tūkstančių aukso kur tai užsieniu 
savo žmonai! Laukiama, ka<į po ka
rui, o gal dar ir ankščiau visa ta 
kompanija Troekių ir Co. pasirodys 
pasaulyje po kitais vardais naujų 
milijonierių pavidale. Lietuviai - 
’’bolševikai” neatsilieka užpakaly
je savo vadų Rusijoje. Su lietuviais 
pabėgėliais iš Rusijos Lietuvon grį
žta sykiu ir ’’bolševikizmas” su vi
sokiais savo agentais. Lietuvišku 
’’bolševikai” grįžta Lietuvon ’’pini 
gingi”, gerai apsirūpinę ’buržujų’ 
naikinimu ir turtų padalinimu. 
Grįžo Lietuvon — lietuvis ’’bolše
vikas” garsus Rusijoje ’’veikėjas”, 
šeštos klesos mokinys su vidutiniais 
gabumais A mokslo, ir parsivežė 

 

su savim 200'tuhąjančių ’’nekaltų” 
■pinigų.

Šitieji pinigai to gimnazisto-vai- 
kėzo, — ’’bolšcvikizmu” uždirbti 
turtai — gražiai nušviečia patį 
’’bolševikizmą” ir jojo šalininkus. 
Su tokiais ’’uždarbiais” grįžta Lie
tuvon ne vienas — lietuvis ’’bolše
vikas” — ir jie jau bruzda Lietu
voje — dieną, dar daugiau nakti
mis. Nereikia tad stebėties, kodėl 
visokie Kapsukai, iS-useikai ir toly
gus jiems veikėjai iš Amerikos ver
žėsi Rusijon, girdamiesi iš tenai sa
vo ’’draugams”, kad gauną gerus 
’’džiabus” ir turį ’’naują Ameri
ką”!

Daug nerašysiu apie tą musų lai
kų ’’bolševikizmą” Lietuvoje. Jis 
lavaimi aiškus iš savo istorijos Ru
sijoje. Kuo Wivesnis '-'uogaus pro
tas, tuo niekingesniu jam atrodo 
’’bolševikas”. Juk Rusijoje ’’bol
ševizmas” viršų ėmė ’'girtu veiki
mu” tarp girtuoklystėje paskendu
sios visuomenės Rusijoje.

Del to gaBvisas karčemas Lietu
voje ir visus patvirkimo urvus lai
ko perimdami juose ’’bolševikus” 
ir ’’bolševizmą”.

Viena bėda — ne bėda. 
Lietuvą spaudžia vokietys, 
grįžta bolševikas, kad ramia
me krąšte suirutę padarius. 
Bet to negana. Lenkai irgi 
kėsinasi ant mus tėvynės. 
Laiške pasakoma, kad:

Kitos eilės musų šviesios ateities 
priešai yra lenkai. Jie dar nėra ga
utinai atsižadėję savo ’’Polskos” 
”o<l morzn do morza”. Lietuvą jie 
itcngiasi paglemžti. Visokių šioje 
linkmėje jųjų intrigų niekur ne
stinga. Visa lenkų aristokratija ir 
piniguočiai sėdi užsienyje, svajoda
ma atstatyti Lenkiją jos istoriškose 
ribose.

Paryžiuje, tur jie daugiauma in
takes ir čia daugiausia pinklių fai
lo Lietuvos laisvei. Lenkų kunigai
kščiai, grafai, aristokratai ir visokie 
šios gadynės tautų kilimo ’’degene
ratai” savo privatinėmis pažinti
mis, pietumis, ganiomis vakarienė
mis su intekmingesniais diploma
tais ir politikieriais daug blėdies 
daro Lietuvai. Šioje linkmėje daug 
lietuvių nuveikta apsigynimui prie
šais lenkų užgrobį, bet dar daug ir 
labai daug čia Nuveikti reikia. In- 
kurimas musų tam tyčia biuro Pa
ryžiuje — tai dalykas šiandien pir- ...
mos svarbas. Jis. tiesa, reikalaus iš gerinus paaiškėja. Kasgi nu- arba ekonominių aplinkybių 
Amcrikiečių,pinigij, bet tie pinigai puldė šias tauteles net iki verčiama, pradės nerimauti 
Paryžiuje lietuvių tautos politiš- j01Bįauai0 laipsnio ir paga- ii1 kurstyti nesutikimus tarp 
kai palest, daug, jei ne daug.auma ‘ jaf} lmnf jo j , j- ’
nulems visos musų tautos likime.i ų i
Dėsime \isokias pastangas, kad lie-Į^a kicktiens atsakyti],, kad

Tokiame tai padėjime yra 
Lietuva. Bet šiandien turim 
džiaugties, kad kaizeris jau 
griuvo nuo sosto, kad Lietu
va išsprūs iš Vokietijos ran
kų. Reiškia nuo vienos bėdos 
Lietuva kaip ir nusikratė. 
Bet iš vargo taip greit Lietu
va atsikelti negalės. Gale iš 
bolševikų ir lenkų pusės pa
vojus dar neprąėjo. Lietuva, 
it mūras, turės stoti, kad nuo 
tų nevidonų atsikratytiTLie- 
tuviai amerikiečiai turėsime 
visame kame jai gelbėti.

Lietuviai ir Vi Europos
Tautų Sąjunga

Europos karė sužadino 
naujų gyvybę tautų šeimy
noje.

Karės liepsnai apgaubus 
centrales valstijas, kiekvie
na jų dalis griebėsi gelbėtis, 
kaip geriausia sumanydama.

Pasirodė, kad kuone kiek
viena iš centralių valstijų da 
liti yra atskira, su visomis sa 
vo ypatybėmis, tautelė. Ka
rės baisenybės atvėrė joms 
akis ir jos pamatė, kad cent
rales imperijos yra ne kas 
kita, kaip tik žiaurus jungas 
kurs tūlai grupei mažesnių 
tautelių buvo uždėtas, ir to 
jungos valdymas pavesta ke
liems, arba tankiausia vie
nam, garbės ir lėbavimų gei
džiančiam asmeniui.

Kiekviena iš tų tautų pra
dėjo spiestis "į būrius ir gal
voti, o pagalinus ir reikalau
ti, joms prigulinčių teisių. 
Kiekviena iš jų suprato, jog 
kaip didesnėms, taip ir ma
žesnėms tautoms priklauso 
jų teise — teisė pačioms sa
vo šalyje valdytis. Ypač ka
da prezidentas Wilsonas pa
kartotinai išsireiškė, jog kie
kviena tauta privalo turėti 
teisę pati savo šalyje valdy
tis; kad jokia valdžia žmo
nėms negali būti antmesta, 
kurios jie nenori. Tokie pre
zidento išsireiškimai visai 
atvėrė akis pavergtoms tau
toms ii jos pareikalavo joms 
prigulinčių teisių.

Pasirodė, kad šis dalykas 
yra nclegva sutvarkyti. Jau 
kad ir apie kiekvienos tautos 
rubežius prakalbėjus, tuojau 
susitinkama gan keblių už
duočių:* pasirodė, kad kai]) 
kur net kelios tautos savina- 
si tulus žemės plotus, ir ga
lutinas jų reikalavimų išri
šimas pasirodo sunkesniu, ne 
gu kad iš pradžios buvo ma
noma. Ypač atsižvelgus į tų 
tautų pra.eitį, tinkamo šio

jų ekonominį padėjimų, jau 
ir tuomet bus lengviau daly
kas suprasti. Vienai tautai 
stokuoja tūlų produktų arbą. 
natūralių šalies tūrių, kurie 
yra neatbūtinai reikalingais 
palaikymui tos tautos gyvy
bės ir vystymosi. Kita šalis 
neturi kelio prie jūrių, be ko 
šiandienų tauta negali pilnai 
išsivystyti ir tapti naudingu 
nariu tautų šeimynos, kai]) 
tas turėtų būti. Bet tie visi 
trukumai randasi čia pat pa
šonėje, tik jie kitos valstijos 
globoje. Tokių aplinkybių 
spyriama valstija buvo pri
versta panaudoti fiziškas jė
gas ir diplomatines gudrybes 
kad ingijus tų, kas jai yra ne 
atkutinai reikalinga.

Tokiu tai bildu prasidėjo 
nesut ikimai tarp kaimyniš
kų valstijų, o jų nesutikimas 
ir nuolatiniai susirėmimai 
jas pačias nuslopino. Tuomi 
pasinaudojo didesnės valsti
jos ir užrioglino joms vergi
jos jungų, kas liko nuolati
niu pasaulio ramybę ardan
čiu veiksniu.

Kadangi dedama pastan
gos, kad ši karė butų pasku
tinė, tad pasaulio taikos už
tikrinti neatbūtinai yra rei
kalinga visas karės priežas
tis ir visas galimas ir mena
mas aplinkybes prašalinti, 
kurios ateityje galėtų pasau
lio taika sudrumsti.

Todėl, atsižvelgiant į virš 
paminėtas aplinkybes, bega
lo svarbu yra tinkamas kiek
vienos tautos klausimo išri
šimas.

Buvo manoma, jog tas bus 
galima atlikti taikos'Kong
rese, po karei. Iš dalies tas 
gal ir pasisekti], jei viskas 
tam butų gerai prirengta; 
kitaip arbitraris tarpinin
kaujančiųjų komisijų nus
prendimas taikos užtikrinti 
negalės. Viena ar kita tauta 

klausimo išrišimo svarba dar galės jaustis nuskriausta,

Visiškam Lietuvos miškų naikini-
■ mui — gabenimui dirba musų žmo-
■ neliai, vokiečių valdžios prievarta 

pristatyt?. Darbininkai čia dirba už 
pusdyką, visaip išnaudojami. Ark
lių vieton į vežimus kinkomi lietu
viai. Pasitaiko Lietuvos keleiviams 
matyti malkų vežimus arba šiaip 
jau kelmų vežimus, kuriuos per

, smėlynus traukia po 12 ir daugiau 
įkinkytų lietuvių vyrų!
I Nusiskundžia šie naujos gadynės 
fergai. liet tik sau. Ėda juos jaus- 
/mas, kad esą vokiečių vergijoje,
■ naikindami saro krašto turtus. Tas 

nusiskundimas nenueina toli. Lictu- 
vio-vergo čia pat širdyje jis dunda,

■ jį visą neapykanta pripildo prieš 
vokietį ir vien laukia valandos tiem 
vergijos pančiams sutraukyti. Rus
ta bus toji valanda ir ilgai rūstaus 
lietuvio širdis prieš prusą.

Įdomių žinių randame ir 
ąpie svieto lygintojus Rusi
joj. bolševikus. Matyt jie su
galvojo ir Lietuvą sulyginti, 
prijungti ją prie anarchiškos 
Rusijos. Subolševikėję lietu
viai, uet su krūvomis pinigų 
grįžta Lietuvon, kad varius 
ten tą biaurią bolševikišką 
propogandą.

Žydams įsigalėti Lietuvoje padė
jo jų milijonai ir milijonieriai, ku
rie savo naudai Bcrlinę per viso
kias organizacijas padarė ’’spaudi
mą” ir net grasinimą. Pinigas šia 
gadyne pasaulio valdimieriu yra ir 
grasinti moka! Lietuvoje žmonėms 
akus dumti, pavergtieji tur savo iš 

Ilietuvių tarpo agentus ’’bolęevikų” 
■išvaizdoje, atsisėdusius į ’’socialis
tų-' vežimėlius, — tie lai "susipra- ■ 
tėliai "-drauprčiai ir moka žmonių 
ttirJigjprisidčtrprie viso'to, kas tik; 
musų tautai. Lietuvos tncpriklauso-1 
mybei šiokiu ar kitokiu bodu yra1 
kenksminga. j

Musų įnamių - lietuvių pimgai. .Paryžiaus ir Londono. Po jų eina , 
kuriuos Lietuvoje gyventojai sau-jSlockholmas. , T. 1 '
trumo vedami, dėdavo i tain vadi-1 vi«n‘s reikia turėti SMlv0 ortraniza- 1 AMTUIM domon kad-ir VleUtos.

KARĖS PALIEGĖLIŲ 
PRIRENGIMAS GY
VENIMAI g

Kaip valdžia prirengia su
žeistuosius kareivius įvai
riems darbams dirbtuvėse, 
geriausiai parodo darbas, ku 
riuo užsiima Walterio Reed 
Gcneralis Ligonbutis ties 
Washingtonu, kame tokie 
vyrai padaromi naudingais 
ekonomiškai ir apšvietoje.

’’Viso darbo užduotis Wal

; J--,—.---------- -- r.    » IV0 | III ilki lllllllirs lieti l Kilio va a. u

■ niąjį], kaimyniškų tautų, sa- taikos, pįrm Taikos Kongrc-į paaiškės apkalbamosios Są- giškumo, apšvietos ir ckono- 
—1   —*--- •----------- ’ • • mijos pusių.

’’Musų darbas yra išgydy- 
,” aiški

us padu- no Majoras B. T. Baldwin, 
prižiūrėtojas apšvietus sky- 

Spalio 23-26 d. atsibuvo.riaus, kalbėdamas apie šie-
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kius ir ligonbučiu veikimų.
’’Musų pirmiausia siekis 

yra sutaisyti žmogų fiziškai, 
kūniškai”, jis sake. ’Mes čia 
naudojamės taip vadinamu 
užsiėmimo gydymu — occu
pational therapy — t. y. pir
miausiai kad padaryti jį svei 
ku iš paviršiaus, fiziškai, ii’ 
tuo pafiu laiku mes einamo 
prie W kito, daug svarbesnio 
J ei ir/neturi rankos, mes ne- 

^ara kitos padaryti, 
mes galime išmokinti jį 

^/vartoti antrąją ranką — pri- 
pratinti jį su antrąja ranka 
atlikti tą patį darbą, kokį jis 

/ atlikdavo pirmiau. Po to mes 
jam pridedame dirbtinę kū
no dalį — ranką, kuri turėtų 
tinkamą prietaisą, kad ji ga
lėtų atlikti tą darbą, kuriam 
jis tinka: kriukelį vienam 
darbui, reples kitam ir gra
žiai pritaikintą ranką estetiš 
kuoju žvilgsniu. Apart am
putacijos yra daug ir kitokių 
dalykų. Tūlas gali būti fiziš
kai pataisomas, jei leidžia
ma jam dirbti lauke ant li- 
gonbučio ūkės, kitas prie 
mekaniško darbo, arba kokio 
nors leugvaus industrialio 
darbo po priežiūra prityru
sių mokytojų. ■

’’Musų antras siekinys y- 
ra padaryti žmogų, kad jis 
vėl jaustųsi, kaipo žmogus, 
ir kad jis susirištų ir veiktų, 
kaipo draugijai narys, taip 
kaip jis buvo prieš jo laiki
ną sunegalinimą. Prieg tam 
mes turime išmokinti drau
giją, kad ji jį užlaikytų tin
kamoje vietoje, nerodyti per 
daug nereikalingos užuojau
tos, nelaikytų jį pasigailėji
mo dalyku, bet laikytų jį ly
giu draugijos ir tautos nariu, 
galinčiu teisingai pragyven
ti, kaip ir kiekvienas kitas 
pilietis. Po civilės karės bu
vo daug tokių paliegėlid, ku
rie buvo fiziškai nesveikais, 
ries tais dalykaiš~Triekas sis- 
tematiškai nesirūpino. Bet 
dabar, kada chirurgus nu
plauna ranką ar koją, jU tai 
daro atsižvelgdamas į žmo
gaus ateitį — taip kad likusi 

- kūno dalis ir naujai pridėto
ji butų ko naudingiausia. 
Draugija turi būti perorga
nizuota, kad ji priimtų tuos 
žmones, kaipo paprastus naJ 
rius. Tokiu būdu tūkstančiai 
ir jie turi būti išlengva ir at
sargiai investi atgal į draugi 
ją. Kiekvienas iš jų buvo da
limi didelios armijos organi
zacijos ir joje bebūdama pra
žudė jausmą ypatiškos atsa
komybės link savęs ir kitų 
Tas turi būti atieškota.. . ,

norėjo ingyti apšvietimų, bet 
neturėj«*įŠrogos eiti mokyk
lon nei Europoj, nei šioje ša
lyje. Jį išmokinome skaityti 
ir rašyti. Potam jis pradėjo 
mokintis angliškos kalbos ir 
pradinės matematikos, ir da
bar jis gerai parašo lai ą ar

žas, kurie parodė, kaip nau- dą. Duokim sau, kad mums 
dingai gali būti jie pavarto- šiandie duotų savyvaldą, ir 
ti įvairiose ligose, net ir ka- kągi mes pradėtume? Kas gi

. j Lanza, veiks, kad suteikti 
tankų vienybės obalsis nebu- saUgjus hygienos aplinkybes, 

, --------- —co____ c__ ____________ vo. taip pačiai pasklidęs, p' jiad kur tik galima sumažin
us neurotikams. Dabar sta- ten mums įvestų visą tvarką, žmonių suprastas nereikiilįngus žmonių nuo-
toma keturi dideli namai dir neturint kariuomenės? O jei Ir PamJtetas, kaip siais lai- stolius. Šis sveikatos sky- 

j rius stengsis prašalinti visas 
'susižeidimo ir ligos priešas-

btuvėms: vieni tekilams ir mes galėtume čia po Aineri- 
sunkiosiems mašinų dar- kos vėliava lavinti 
bains; kiti elektros darbams, skirtis legijonus ir mes lie 

ką-diitą. Jį netik kaiZapšvie-j telegrafui, beveliji telgrafui' 
' - • irti.; treti medžio darbams,

ir t. t.; trti medžio darbams, 
staliorystės ir p., ir ketvirti 
spaustuvei, fotografijai, pie
šimui. Boto yra dviejų augš- 
tų namas, beveik baigiamas 
statyti, kuris bus vartojamas 
mokslo dalykams. Daugiau 
kaip septyni šimtai žmonių 
dabar mokinasi apie 30 skir
tingų dalykų.
Atitaisymas paliegėlių pra

sideda jiems dar lovoj tebe
sant. Penkiolika mergaičių 
veda užsiėmimo gydymo dar 
bą. Jos suteikia darbo ligo
niams vos tik pradedantiems 
sveikti. Jos padeda jiems iš
mokti, kaip žiūrėti į save ir į 
ateitį. Ligonis gali išmokti 
dirbti krepšius, austi, piaus- 
tinėti iš medžio, dirbti moeįg- 
lius, ir kitų rankos darbų. Jo- 
toks darbas suteikia jam pa
lengvinimą, ir užmiršimą ir 
jausmą atsakomybės prieš 
save ir kitus. Kada jis gerai 
stvirb’ja, jį išmokina sunkės 
nio darbo ar amatq^Jy/a?, te
legrafo, automobilių dirbimo 
kokio mokslo, elektrikos etc. 
Boto stengiamos jį padaryti 
kotinkamiausiu žmogumi, 
kaip fiziškai, taip ir protiš
kai, kad išėjęs iš ligonbučio 
jis jaustųsi esąs lygus su ki
tais.

Kai po katės tūkstančiai 
bus be kojų ir be ranką, ar 
kitai]) piUiegusių, to išveng
ti negalima, tečiau malonu 
patėnlyti, jog tie kareiviai 
nereikalaus ypatingos' užuo
jautos, bet užims vietą drau
gijoj, kaipo lygus jos nariai, 
prisirengę visu kuo užsidirb
ti sau pragyvenimą ten, kur 
jie apsigyvens, ir būti tinka
mais piliečiais.

’’Musų trečiasis siekis y- 
raj padėti ligoniui apsišvies
ti. Apšvietime jį stengiamės 
padaryti tiek apšviestu, kiek 
galima laike jo buvimo ligou 
būtyje. Mes stengiamės jį pa 
daryti geriau išlavintu ir ap
šviestu, negu kad jis buvo 
prieš įstojimų į kariuomenę 
— pagerinti jo ypatišką veik 
luiną. Vienas vyras, kurį iš
leidome, neteko dešinės ran
kos. Jis nėra buvęs kitoj ko
kioj mokykloj, kaip tik čia, 
ligonbutyj. Iš pradžios jis 
buvo labai nešnekus ii* net 
atsisakė atsakinėti j klausi
mas, kuriuos mes turėjome 
žinoti, nes jis sakė: ”Jeį per
daug šnekėsi, busi suareštuo 
tu”. Jis buvo bejėgis fiziš
kai, draugiškai ir neturėjo 
apšvietimo. Begulint lovoje 
jis išmoko vartoti kairiųjų 
rankų vietoje dešinės. Mes

kais, kada susivienijusieji, 
katalikai turi ant savo pečiui

la“vę ir tiš i r pastatyk” kur 'galima 
viai gautume parodyti atsa-j krikščionišką ateitį;apSįsaUgOjinK>
kančiai šitai šaliai savo kar- 
žygiškumą, stodami j kovą 
su priešu. Nešdami Ameri
kos vėliavą, užduotunie gerą 
smūgį kaizeriui, nuo kurio 
susirgęs gal apleistų šį pašau 
lį, tai tada galim tikėtis, kad 
jau turime savo tėvynę Lie
tuvą laisva, kad jau išliuosa- 
vome iš neprieteliaus nagų, 
kuris smaugė musų tėvynę 
ir kankino senus musų tėve
lius, brolius ir sesutes. Tada 
be abejonės gautum nuo gar
bingo prezidento Wilsono at 
sakantį užtarimą ir, fiirėda- 
mi gerą būrelį išlavytų vynj, 
galėtume pradėti tvarkytis, 
kaip ir kitos vie^pitystės, 
nes turėtume būrelį susitvar 
kiusių žmonių, kurie galėtų 
^pravesti tvarką Lietuvoje ir 
statyti savo krutinę prieš 
gręsiantį pavojų mus tautai 
ir Bažnyčiai. Gerbiamasis, 
sulyg mano nuomonės, tai 
turėtų dabar stoti visi, kas 
tik turi širdį žmogaus, kuris 
tik jaučia, kad jį pagimdė lie 
tuvė motina, kad jisai apei
na iš tos šalelės, kuri yra va
dinama Lietuva, apie kurią 
dainuojame: ’’Lietuva, Tė
vyne musų, tu didvyrių že
me!” Todėl ir reikėtų tą o- 
balsį iškelti, parodyti pašau 
liui savo didvyriškumą, juk 
jau geresnės ^rpogos nesu
lauksime, nes jau ir taip per 
vėlai susiprantame, juk ge-į 
rai žinome, jog ne vienas lie- 
tuvis jau ant karės lauko, 
bet jojo vardas visai tenai 
nežinomas ir mažą vertę tu
ri. O jeigu ten butų musų lie 
tuviui legijonas ir užduotų 
atsakantį smūgį .priešams, 
tai musų tautai butų garbė 
ir tuoiiii iškovotume savo tė
vynei Lietuvai laisvę. 'Ger
biamasis, bus gana apie ran 
ką aš čia daug supratu apie*' 
Jautos laisvę, bet kaip žinau, 
kad iš to nepasijuoksite, tai 
ir išreiškiau savo mintis nors 
netvarkoje, bet jus suprasite 
nianoriiuoinonę. , 
/Crorbianuisis, aš šį laišką 
užbaigiu ir tariu tau dar kar
tą širdingai ačiū už visus rū
pesčius apie mane ir tariu su 
Dicv, laimingai tau žengti 
prie savo tikslo.

A. Rugienis.
2nd Co. 4tli Dev. Bn.

156 Depot Brigade, 
Camp Sevier, S. C.

savo at

čiaine, be’t ir išgyd/me irs u 
taisome ir mes žinome, jog 

 

Išėjęs iš ligonbųčio jis nebus 

 

sunkenybe savo apielinkėje. 
Be to čia mes turime vyrų, 
kurie baigia kolegijon prisi
rengti mokslus, arba rišan
čius problemas iš inžinieri- 
jos, chemijos ar kito kokio 
mokslo. Mus apšvietimo pro
blema yra padaryti žmogų 
ypatiškai veikliu ir pritaikin 
ti prie apšvietimo reikalavi
mų armijoj ar civiliškame gy 
venime-po karės.

’’Ant galo mes norime pa
daryti veikliu ekonomiškai- 
ekonomijos vienute-ar tai su 
grąžindami į tą patį darbą, 
kuriame jis dirbo,, taip kad 
jis jį galėtų tinkamai atlikti, 
arba jei tai negalima, tai iš
mokinti jį naujo amato, ku
riame jo pabėgimas mažiau
siai tekliudytų. Musų .siekis 
yra jį prirengti į tokiąpat 
arba ir geresnę vietą, neg jis 

turėjo pirmiau ir kad jis ga
lėtų daugiau uždirbti, negu 
pirmiau. Sunkiausis darbas 
yra su žmonėmis, kurie ne
mokėjo jokio amato, maža
moksliai, ir kurie fiziškai la
bai paliegę. J ie turi būti iš
mokinti kokio nors užsiėmi
mo, kuriame galėtų užsilai
kyti kompeticijoj su sveikai
siais. ’’Beveik visi musų mo 
kytojai yra apribuotos tar
nystės vyrai (limited service 
men), turintis kolegijos mok 
slą, vyrai, kurie įstojo ka
riuomenėn su nuostoliais pi- 
nigiškais ir kiekvienas iš jų 
yra specialistas savo šakoj.”

’’Yra tris grupės ligonių: 
tie, kuriuos bus galima su
grąžinti, kaipo pilnai tinkan 
rius atgal į armiją; tie, kurie 
bus sugrąžinti į aprobuotąją 
tarnystę ir tie, kurie bus pa
leisti iš ligonbučio ir iš armi
jos. Su kiekvienais iš jų vis
kas yra daroma, kas tik ga
lima. Tame dalyke mes steu 
giamės daryti taip, kad nei 
vienas kareivis, kuris gali 
grįžti atgal į armiją nebūtų 
oaliuosiiotas tol, kol jo pa
degimas yra išgydomas.

’’Daugelis nenoromis ban
dė suklaidinti tuos žmones 
savo netinkama, užuojauta, 
jtai dulko į ligonbutį be y- 
patingo reikalo neįleidžiama 
pašalinių žmonių. Ligonis nė 
ra kūdikis, ir nėra tikras li
gonis, bet tai naujas žmo
gaus typas, kuriam teko su
sitikti s;i fiziška negale ar su 
proto sujudininm. is turi 
niti sugrąžintas drafrgijon, 
taipo nonnalis narys. S r- 

 

riausis dalykas yra išvystai 
jį protiškai link jo jSaliegintj 
r jo ateities ir link kitų; ki
taip jis gali palikti slogučiu 
eitiems arba sukaršėliu.

Pataisymo darbas Walter 
deed ligonbutyj, kuris dabar 
turi tautišką svarbą, prasi
dėjo iš labai mažo, su keliais 
cik mokintojais ir mažu skai
čių sugrįžusių kareivių. Jie 
apsigyveno namuose, kurių 
oficijališkai visai nebuvo. 
Tie nežinomi nan'iai dar ir 
dabar tebevartojami kaiku- , ... r____
rimus kliasomS, bet be jų y- o tautai turėti kariuomenę. Mais metais pradeda naują 
ra jau daug kitų namų ir lai būtinai yra reikalinga jei,perijodą savo gyvavimo ir 
vmkiolikos akrų. ūkės dar- mes svajojame apie savyval-įveikimo. Niekuomet dar ka

LAIŠKAI IŠ FRANCUOS.

Kareivis K. S. Pocius r>‘; 
šo: • Jr

Gcrb. ’’Garso” Redakcija: 
■ Esu Dėdės Šamo kareiviu, 
^vaisiausi jau Francijtyje 
gražiuose laukuose. Nors c- 
same svetimame krašte, nors 
čia svetimi žmonas ir gana 
sunkios, kaipo kareivio, ap
linkybės, vienoku jaučiamės 
neblogai. Gerai jaučiamės

vargeliai, musų gyvenimo 
žaizdos, gal ir paguldytos 
Fraucijojc galvelės uždyką 
nenueis. Pa 1 mosuosime pa
saulį iš kruvino rankų auto
kratų, paliuosuosime Lietu
vą; Kas ininuta esame pasi
rengę stoti mušiuosna.

Priguliu prie S. L. R. K. 
A.404 kuopos.

Su pagarba
• K. S. Pocius.

Co. A. 1461h M. G.Bn 
Am. E. F., P. O. 727 F

Kareivis A. Rugienius ra 
šo p. Pr. .Jurui:

------ „„—> priemones,
~ ii kada tini veikliai prisi-1 j-a(| apSaug(,įį darbininkus, 
jungt prie visas vi etinės krik' 
ščionijos, kovojančios už Kri

bos prezidentas.
i Iš tų žinių pastebėtiniau- 
I šia ir džiuginanti bus ta, kad 
buvusios Gardino gubernijos 

j ž'emiečių (zemstvų) ingalio- 
liniai inteikė Lietuvos Vals
tybės Tarybai prašymą pri
imti Lietuvos nepriklauso- 
mon valstybėm visą buvusią 
Gardino guberniją. Prašymo

Darbo užžiuros skyrius peticijos tekstas rusų kalbo- 
... , stengsis ♦nivesti į santikius: je, bet jame pasakoma, kad

staus idealų pasaulin inkii-l darbiniukUs ir darbdavius'Gardiniečiai skaitą save lie- 
. .. , . . v geresniai jų pačiai naudai ir; tuviais ir kad lietuvių kalbą

.us ederaoija tun pries kad gauti geresnes pasekmes! pripažįsta valstybės kalba, 
akis begales darbo: reikės ą..,.!,., 1 . ii J

nijimą.

V . ' iš jų darbų. i kurią jie seniai užmiršę, bet
suvesti i krūvą visas musų Biuras veikia 'išvien su žadą išmokti.' 
parapijas ir visas organiza- žmonių sveikatos'biuru prie: paties dokumento kopiją 
cijas, gi pajėgas į krūvą sU-į pūiigyno Departamento, Ari a. L. Tarybai atstovybė pri-
traiikus, reikės vesti visą! tilerijos biuru prie Karės de
plačią akciją Dievo garbės 
išplatinimu'i^Bažnyčios gar
bei, musų tėvynės laisvei ir 
laimei, ir musų išeivijos 
džiaugsmui ir pažangai.

Federacijos sekretorijatas 
ir jo raštinė (vedama p. Al. 
M. Račkaus*, 1530 So. 50-th 
Avė., Cicero, III.) bus šiais 
metais nepaprastai apkrauti 
darbais. Išsiuntinčję visoms 
parapijoms ir visoms savo 
narėms-organizacijoms nau
jai išleistą knygą ’’Keturių 
Metų Federacijos Darbai”, 
dabar rūpinsimės leisti peri- 
jodinį (bent 4 kartus į me
tus) leidinį, pašvęstą vien 
Federacijos reikalams, kill's 
bys siuntinėjamas veltui vi
soms organizacijoms prie Fe 
deracijos prigulinčioms. Tas 
leidinys supažindins su Fe* 
deracija visus, prie Federa
cijos dar neprigulinčius, gi 
jau prisidėjusias organizaci
jas stengsis sujungti vienos 
dvasios artimais ryšiais ir jų 
bendrus reikalus pagal išga
lės aprūpinti. f

Šiudmi atsiliepiame Į miV 
gerbiamąją dvasiškiją ir ųj 
visus lietuvių katalikų vci-| 
kėjus ateiti mums tame dar-j 
be Į pagelbą. Reikės mums j 
kodaugiausiai adresų musų! 
organizacijų ir visų veikėjui, 
reikės gerai įsižiūrėti į žmo
gių reikalus, įsiklausyti jų 
nuomonių ir patarimui. Del- 
<o reikės sueiti su visais mu- 
sųveikėjais į artimiausią pa
žintį ir tankų susirašinėjimą

Pavesdami musų organi
zacijos reikalus visuomenės 
rūpesniui ir užuojautai, mes 
laukiame iš jos kodidžiausios 
paramos ir pagalbos.

Fed pirmininkas,
Kun. Jonas J. Jakaitis.

41 Providence St.,
Worcester, Mass.

Fed. sekretorius,
Kun. F. Kemėšis.

partamento ir Pavyzdžiu biu 
ru prie Komercijos departa
mento, ir stengiasi susiartin
ti su kitomis įstaigomis, vei
kiančioms panašiose srityse.

SUIEŠKO DARBA GRĮŽ
TANTIEMS KAREI
VIAMS.

statysianti greitu laiku.
Vilniuj svarbesnės gatvės 

(jų apie 20) turi lietuviškus 
parašus, kuriuos lenkų fana
tikai kelius kart nudrąskę, 
bot kelius jų bedrąskan-t-su— 
gftvus ir už blėdiesč'Uarymą 
nubaiidus — lietuviški para
šai pasiliko.

Didžiuma dvarininkų liko 
i lietuviškos orijentacijos. Lie'’

Su vienyti] Valstijų prieituyps pakraščių pravoslavai 
Darbo Departamento Samdy limcsta prie Lietuvos. Po ka

rės Lietuvoje gali rastis ne
tik lietuvių katalikų, bet ir 
lietuvių pravoslavii. Pasta- 

; rieji dikčiai palinkę prie baž 
nytinčs unijos.

Latviai griežtai stojo už 
Latvijos nepriklausomybę. 
Nepriklausomo Latvijos ju
dėjimą remia visos . latvių . 
partijos, kaip pačioj Latvi
joj, taip ir rusuos, išėmus 
bolševikų frakciją, kurios pa 
sekėjų skaičius pas latvius 
nuolat tiipstąs. Latvių Tary
bos atstovai Šveicarijoje tu
ri artimu ryšių su lietuviais. 
Lietuviai ir latviai remsiu 
vieni kitų reikalavimus sa
vo šalinis nepriklausomybės, 
angštai susidraugaudami ir 
vedini tikėjimu, kad dabar
tinės simpatijos išsivystys į 
prietelingą nejiriklausomų 
Lietuvos ir Latvijos sugyve
nimą.

Lietuvių Informacijos 
Biuras.

ino Biuras atkreips ypatingą 
domų į grįžtančiųjų kareivių 
reikalus. J is paims į savo 
globą suieškoti darbą tiems 
grįžtantiems kareiviams, ku
rie yra taip sužeisti ar palie
gę, jog jie gali dirbt tik jiem 
tinkamą darbą ig kiekvienas 
kareivio reikalas bus tinka
mai svarstomas. Kiekvienas 
toks kareivis bus atskirai iš
tirtas taip, kad butų galima 
jam duoti užsiėmimą, ku
riam jis geriausiai tinka.

Kiekvienas kareivis, kuris 
nori susižinoti su šiuo ofisu, 
kuris jam bus labai naudin
gas, turi rašyti į ,Su v,'Valsti
jų Samdymo Biurą Washing 
tone (United States Employ 
ment Service, 16-th and Eye 
St.,- N. W., Washington, D. 
C.) arba kreiptis į Inquiry 
Office of the Information & 
Education Service, Depart
ment oa Labor, 1706 G St., 
N. W,. Washington, D. C. 
Rašydamas kareivis turi pa
rašyti, kur jis gyvena, vietą, 
kurioj jis pirmiau gyveno ir 
vietą, kur jis norėtų dirbti.

Samdymo Biuras jau da
bar turi daugiau kaip 600 o- 
fisų ir jų skaičiui nuolat dau
gina. .Dabar jis nurodo dar
bą daugiau, kaip 100,000 as
menų kas mėnuo, o' su vir
šum 30.000 darbininkų nau-

KARALIUS KAROLIUS 
SUSIGĖDIJO.

Laiškas nuo Antano KhJ 
tos ’’Garsui

’’Atvažiavau Francijųri ir 
gcrcjiiosi puikumu šios ša
lies. Esu kimgeriausiam svei 
kalus stovyje, ko ir vįsiems 
savo draugams, esantiems 
dar Amerikoje, linkiu.

Su pagarba
Antanas J. Kivita,

Prt. Ord. Dept.,
Am. E. F. France.

į Cicero, TU.
7įP.S. Visais Federacijos rci 
kalais ]įrašome kreipties į 
Federacijos Sekrctorijatą: 
1530 So. 50-th Avė., Ciceru, 
III.
DIRBAMA.SVEIKATAI 
1R SAUGUMUI.
Naujrs Darbo Departamen

to Biuras Pagerinti Dar
bininkų Būvį.

Darbo sąlygų biuras, nau-

DŽIUGINANČIOS ŽI
NIOS APIE LIETUVĄ.

. Kaip matysite iš Infonna- 
cijos Biuro pranešimo, lat
viai išreiškia norą jungties 
su Lietuva. Visa Gardilipgu
bernija prašosi, kad Lietuva

abejo, i<> prašymo lietuvių

J...Taipgi tavo biakulj ^DĮRACUOB
' BE1KALAIS.

' »prunkšta apie Lietuvių le-gi- 
jouą. ’Pas man labili malonu 
girdėt ijįr sulyg mano nuomo, kurią šiandien sudaro 30 imi
nės, tai mums lietuviams la- su parapijų, visos musų ccn- 
bai puiki proga pakelti savo tralinės organizacijos ir arti 
tautą ant augštesnio laipsnio; JO pavienių draugijų — su 

’. šiais nietais pradeda naują

sum priims.
Lietuviai, iš tų žinių ffk- 

i rai galime pasidžiaugti. Tos 
žinios turėtų mus paskatinti 

jai įsteigtas ‘biuras prie Dar-: l,|ic snio darbavimosi 
bu departamento, veiks iri-įlevynes labui. /
jose srityse—sveikatos, sau- ’ /
gilino ir darbo užžiuros, kaip. GARDINIEČIAI JUNGIA- 
praneša lojo biuro užveizdė-iSI SU LIETUVA.

Grautj Lietuviai ir Latviai drau
gaujami.

.Amerikos Lietuvių atsto
vybė Šveicarijoje praneša 
pluoštą žibiu apie dalykus, 
kurie Lieluiojc vyksta. Tas 
žinias atstovybei suteikė Dr. 
A. Smetona, Lietuvos Tary-

tojas ir direktorius, 
Hamilton, kuris buvo per' 
daugelį metų vyriausybėj A-; 
meriko^s Darbo Fede racijos. 
P-lė Florence C. Thorne, tai
pogi gerai žinoma tarpe dar
bininkų, y ra jo padėjėja.

Sveikatos' skyrius, kurio

Iš Kopcnhageno praneša
ma, kad karalius Karolius 
nenorėjo pasirašyti po pa
duotomis talkininkų sąlygo
mis, po kuriomis pasirašęs 
turėjo atsiduoti ųialonei tal
kininkų. Karalius pasakęs, 
kad geriau atsisakysiąs vis
ko, negu pasirašysiąs po ab
dikacija. Sako, kad jau ab- 
dikavęs ir išvažiavęs Švei
carijon.

VOKIEČIŲ ŽIAURUMAS.
Iš Francijos rašoma, jog 

užimtame Amerikonų St. 
Martin Rivere mieste, atras
ta sujungtos/u bažnyčios di
džiuoju al/oiium vielos ir 

 

pridėta s/rogstančios mede- 
gos.

T’ekliška mašina buvo taip 
sutaisytu, vielos suvestos 
prie monstrancijos ir, pajudi 
mis ją, butų kilus smarki 
ekspliozija, kuri Imtų sug
riovus visą bažnyčią ir už
griovus visus bažnyčioje t- 
sančius žmones. Tokia tai vo 
kiečių kultūra.

ITALAI, SAKO. NEPER
STOSIĄ KARIAUTI.

Iš Milano pranešama, kad 
Rymo valdžia nutarusi nė- 
milcisti rankų, bet visomis 
jėgomis kariauti priešai vo
kiečių militarizmą su talki-

s
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S. L. R, K, A. IŽDO ATSKAITA
Už 3-čią bertainį, 1918 metų.

Išmokėjimai Liepos mėn.
2390|-5' O. Lisauskienė, pomirtinė,už a.a^Pr. Lisau

ską, 1 skyr., 106 kp., New York City
2391 j „I Pr. Aleksa, pomirtinė už a. a. G. Naujaly

tę, 1 skyr., 17 kp., Wilkes Barre, Pa.
’ V. Vaičiulaitė, paš. už 22 d. 2 sk., 30 kp.

Al. Teleiša, paš. už 6 d. 2 sk., 30 kp.
J J. Stočkus, paš. už 21 d. 4 skyr., 67 kp., —
J Af. Kunigauskas, paš. už 23 d. 2 skyr., 76 kp. ”3.00 
J Al. Alykolaiuis, paš..už 6 d. 2 skyr., 78 kp.

! A. Bartnikas, paš. už 12 d. 2 skyr., 82 kp.
J. Bandoms, paš. už 28 d. 2 skyr., 83 kp.

J P. Tamavičius, paš. už 37 d. 2 skyj., 83 kp.
,1 B. Straukaitė, paš. už 7 d. 2 skyr., 93 kp.

! J. Pozmalskis, paš. už 29 d. 2 skyr., 111 kp.
Pr. Zdanavičius, paš. už 29 d. 2 sk., 112 kp.

15O.'(K)

Us.il .<!>

Išmokėjimai Rugpiučio mėn.
2408 2' K. Morkūnas, pašelpa už 148 d., 4 skyr., 124

2474|
2475|
2476! ;;i

"ST

2477 
2478!

2396 
2397 
2398 
2399 
2400 
2401 
2402 
24031 
2404’ 
2405! 
2406! 
24071 
2409' 
2410; 
2411’ 
2412 
2413 
2414 
2415 
2416
2417 
2418 
2419' 
2420! 
2421I

1

n

v

n'

150.00
22.00

6.00
42.00

2479

2480|

2481)

kienę, 1 skyr., 24 kp., Minersville, Pa.
AL Kuligausknk, pas. už 40 d. 2 skyr., 76 kp.
J. Juškevičius, pašelpa už 9 d. 3 sk.,.l kp.

„I O. Lukošiunaitė. alga už Rurpiutį
„I P. Mulevičius, alga, krasos ženkleliai ir ki

tos išlaidos
I,’’Garsas”, spaudos išlaidos
V. Klimas, pašelpa už 31 d. 3 skyr?, 163 kp. 

258313 O. Žukauskienė, nasrai 33-čio" Seimo nutari
mo išmokėta iš Našlaičiu Fondo, 70 kp., 

2581 M. Gnzdienė. nagai 33-čio Seimo nutarimo 
išmokėta iš Našlaičių Fondo. 33 kn., Chicago, III. 
2585' K. Švižas. narai 33-čio Seimo nutarimo iš-

150.00 
40.00 
13.50 
56.00

RAČIŪNO JUDAMIEJI 
PAVEIKSLAI.

Dabartiniuose naujuose p. Račiū
no paveiksluose yra gulima matyti 
visai naujos rųšies parodymus. Y- 

į patingai yra indomu matyti iš gy- 
j veninio Rusijos, ypatingai iš bolše- 
I viki) darbi). Čia galima pamatyt, 
i visų bolševikų politikų, kaip jie vo
kiečiams Lietuvi) pardaviĮ kartu su 

Į Rusija ir visus dabartinius terro- 
I rus toje šalyje. Bus rodetua taipgi 
i iš karės laukų, bus tąipgi irljuo- 
Į kingų paveikslėlių. Bus nauM 
; tėvynės Lietuvos po jungu 
I šių esančios liūdnos dainelę da’ 
| jama, kurios bus pagrąžintos

25771-
25781kp., Wilmerding, Pa. 296.00

’’Garsas”, spaudos išlaidos 418.50
Kun. N. J. Petkus, kelionės išlaido,s 75.00
J. Augąs, pomirtinė už a. a. Augiutę, 1 sk.,
17 kp., Wilkes Barre, Pa. 150.00
1). Dickevičius, 1 sk. 40 k., Shenandoah, Pa. 150.00 
S. Navardauskienė, pomirt. už a. a. AI. Na- 
vardauską, 1 sk. 109 k., New Britain, Conn. 150.00

,! J. Makauskas, pomirtinė už a. a. O. Makau
skienę, 1 skyr., 1 kp., Kingston, Pa. 150.00 

! Jr-Vitukauskui, pomirtinė už a. a. K. Vnu-
kauskienę, 1 skyr., I kp., Kingston, Pa. 150.00 

Į J. Višniauskas, pomirtinė už a. a. V. Viš-
niauską, vaikų sk., 77 kp., Swoyers, Pa. 125.00 

I Kun. K. Skrypka, išlaidos per Seimą , 41.35 
V. .1 asinauskas, pašelpa už 19 d., 4 sk.; 3 kp. 38.00 
O. Daukšienė, pašelpa už 41 d., 2 sk., 17 kp.
K. Jakutis, pašelpa už 20 d., 2 sk., 35_kp.
M. Kuzinas, paš. už 15 d., 4 skyr., 35 kp. 
Tz. Platukas, pašelpa už 25 d., 2 sk., 90 kp.
AI. Ramanauskas, paš. už 8 d., 4 sk., 97 kp.
O. Tunaitienė, paš. už 105 d., 2 sk., 102 kp., 
J. Lebedžius, pąš. už 30 d. 2 sk., 112 kp.
V. Alikalauskas, paš. už 9 d. 2 sk., 155 kp. 
V. Banertienė, paš. už 11 d. 2 skyr., 124 kp.
A. Alilašiunaitė, paš. už 35 d., ^,sk., 191 kp. 

’ V. Dluickinė, paš. už 25 d. 2 sk., 162 kp.
R. Raulickienė, paš. už 35 d. 2 sk., 90 kp.
Af. Santienė, pomirtinė už a. a. Af. Santą, 
2 skyr., 47 kp., Alt. Carmel, Pa.
Af. Lukšienė, pomirtinė už a. a. K. Lukšį’
1 skyr., 18”kuopos, Tamaqua, Pa.
J. Stočkus, paš. už 30 d. 4 sk., 67 kp.
J. Urbužienė, paš. už 36 d., 2 sk., 67 kp.
B. Straukaitė, paš. už 7 d. 2 sk., 93 kp.
P. AfUlevičius, alga ir kitos išlaidos
K. Kundrotienė, paš už 10 d. 2 sk., 180 kp.
O. Lukošiunaitė,. alga už Liepos mėn. 
’’Garsas”, spaudos išlaidos
J. Kudlinskas, pomirtinė už a. a. Kudlins- 
kienę, 1 skyr., 75 kp., Wanamie, Pa.

! J. Baltulionis, paš. už 13 d. 3 sk., 89 kp., 
„Į I). Bartusevičienė, paš. už 47 d., 2 sk., 90 kp. 47.00 
„ P. Kalinauskas, paš. už 19 d., 2 sk., 92 kp.
6’ O. Bulkauskas, paš. už 10 d. 3 sk., 133 k]). 
„! S. Banevičius, paš. už 11 d. 4 sk., 197 kp. 
„| J. S. Lopatto, atlvginimas už patarnavimą 

1917-1918 m.
„I A. Kelneris, paš. už 25 d. 4 sk., 116 kp.
„I J. Stulgaitis, alga ir kitos išlaidos

„I A. Petrąukas, paš. už 4 d. 4 sk., 178 kp.
P. Katkausk-ienė, paš. už 19 d. 2 skyr., 89 kp. 

151 K. Žukas, paš už 17 d. 2 skyr., 161 kp.
„I J. Vaitukaitis, paš. už 15 d. 2 sk., 161 kp.

P. Kriptavičius, paš už 33 d. 3 skyr., 64 kp..
J. Žemaitisrfpaš. už 24 d., 4 skv 64 kp.
A..Gimi8, paš.-už 63 d. 2 skyr., 115 kp. 
A. Pillionis, paš. už 17 d. 2 sk.1; 183 kp.
S. Greblikas, paš už 23 d. 2 sk.', 183 kp. 
St. Krivickas, paš už 10 d. 2 sk., 194 kp. 
M. Dzikas, paš. už 11 d. 2 skyr., 116 kp. 
Af. Klemienė, pomirtinė už a. a. E. Klemą,
2 skyr., 47 kp., Aft. Carmel, Pa.

Br. Lenkelis, paš. už 10 d. ir 50c. išimta už 
įstojimą, 2 skyr., 90 kp.

» 25801

25811 
2582'

176.43
25.00
46.50

25.00

50.00
K. Švižas. narai 33-čio Seimo nutarimo iš
mokėta iš Našlaičių Fondo. 21 kp.
O. Jelauskienė. nagai 33-čio Seimo nutari
mo išmokėta, 95 kn., So. Boston, Mass.
A. Petrauskas, paš. už 12 d. 4 skyr.. 178 kn.
5T. Papšienė, pomirtipč už a. a. O. Balčiū
nienę. 1 skvr., 10 k]).. Philadelnhia, Pa.
O. KaltauSkas. paš. už 29 d. 2 skvr. 130 kp.
M. Ktiprvs. atlvginimas už nrirašymą nau
jų 5 nariu į 17 kn., Wilkes Barre. Pa.
,T. Degutis, atlvginimas už nrirašvma nau
ju 3 nariu i 90 kn., W. TTazelton, Pa.
P. Karvoins. atlvginimas už prirašvmą 6 
nau ju narių i 40 kn., Shenandoah, Pa.

2593’ „! J- Shorgalis. atlyginimas už prirašymą nau
ju nariu i 90 kp.. W. TTazelton, Pa.
V. Vaznis, atlvrinimas už nrirašvma nau
ju nariu j 109 kn.. New Britain. Pa.
A. Gribas. atlyrinimas už nerašymą naujų 
nariu i 62 kp., Sheboygan, Wis.
,T. Kesminas, p+1 vrinim«s už'priraš. naivių 
nariu i 67 kp. Racine, Wis.
.T. Salinis, atlvrinimas už nrirašymą nau
ju narių i 171 kp.. Detroit. Mich.

M. Raškauskas, naš. už 34 d. 2 skyr.. 13 kp. 
’’Garsas”, spaudos išlaidos
A. K. Masandukas, atlvginimas už rašti- 
ninkavima per 33-čią Seimą

0661 ’ ..I -T. Stulraitis. alga už Rum. ir kitos išlaidos 
°60<”17’ T). Petrauskaitė, naš. už 35 d. 2 sk.. 116 kp. 
‘>6031 
o«nti 
‘>605’ 
2606’

25.00
I iš 
kie- 
puo 

jmihl, HUI1U3 UU3 pugl
1 nO.OO j Jomais paveikslais. Kas yra matęž^ 

■ 29.00 ’ p Račiūno paveikslus, tas jau žino, 
ko jie yra verti ir toks ateis, gi kas 

1.55 dar jų nematė, turi būtinai ateiti 
pažiūrėti.č) nrt I

J! Subatos ir nedėlios vakarais, Lap 
| krivio" 1G ir 17 dienose, Lietuvių sa
lėj, 48 Green St. Waterbury, Conn.

2586’J? 25.00
24.00

6.00
12.00 2482:
28.00 2483
37.00 2484

7.00 2485!
29.00 2486!

‘ 2488;
2489į
2490!
2491
2492
2493
2494
2495

25871
2588'

41.00
20.00
30.00
25.00
16.00

105.00
30.00

9.00
11.00

2589’
2590'n

29.00 
30.00 

9.00 
78.00 
57.00

8.00

K. Paulukaitis, paš. už 15 d. 4 sk., 116 kp.
K. Balčys, paš. už 9 d. 2 skyr., 133 kp.
Tg. Rukinanas, paš. už 78 d. 2 skyr., 156 kp.
O. Alenskiutė, paš. už 57 d. 2 sk., 164 kp.
J. Miknis, paš. už 8 d. 2 skyr., 165 kp.
J. Afarčiulionis, paš. už 12 d. 2 skyr., 171 kp. 12-00
J. Jokubifitis, paš. už 16 d. 3 skyr., 181 kp.
V. Klimas, paš. už 62 d. 3 skyr., 163 kp.
K. Viršyla, paš. už 2 d. 3 skyr., 35 kp.
Pr. Andrejauskas, paš. už 26 d. 4 sk., 35 kp.
Pr. Ežerskas, paš. už 8 d. 4 skyr., 177 kp. 
Pr. Pilipavičius, paš; už 14 d. 4 sk., 160 kp. 
K. Kandrotienė, paš. už 72 d. 2 skyr., 67k p-
AI. Lingys, pusė pašalpos už 65 d. 2 skyr., 
67 kuop., Racine, Wis.
J. Simaninas, paš. už 22 d. 1 sk., 62 kp. 

,1 S. Afikelionis, paš. už 47 d. 2 skyr., 78 kp. 
! J. Rukštalis, paš. už 29 d. 4 skyr., 1 kp. 
! R. Zubrienė, pomirtinė už a. a. A. Zubrį, 

skyr., 76 kp., ir išimta del lėšų fondo 35c. 149.65 
„I J. Afališauskas, pomirtinė už a. a. AI. Mali

šauskienę, 1 skyr., 6 kp., Plymouth, Pa.
J. Burdulis, paš. už 26 d. 2 skyr., 111 kp.
J. Jokūbaitis, paš. už 25 d. 3 skyr., 181 kp.
O. Sugentienė, paš. už 21 d., 2 skyr., 121 kp. 
Ar. Kucienė, paš. už 7 d. 2 skyr., 89 kp. 
’’Garsas”, Randa už 3 mėnesius
O. Zelenienė, paš. už 13 d. 2 skyr., 108 kp.
J, Straukas, paš. už 21 d. 3 skyr., 138 kp. 

„| A. Oželis, paš. už 20 d. 3 skyr., 10 kp. 
12! AI. Šaulienė, pomirtinė už a. a. M. Šaulį,

1 skyr.', 95 kp., So. Boston, Mass.
P. Brazdžius, paš. už 85 d. 4 skyr., 31 kp.
J. AI. Boland už iždininko bondsą
K. Jenčiulis, mokestis sugrąžinta į 40 kp. 
Af. Kalėda, paš- už 21 d. 2 skyr., 133 kp.
A. Žusinasj paš. už 69 d. 4 skyr., 133 kp. ,
P. Pajonis, paš. už 32 d. 2 skyr., 111 kp.
A. Žemaitis, paš. už 46 d. 2 skyr., 183 kp.
J. Rėkus, paš. už 28 d. 2 skyr., 90 kp. *
T. Žiurevičius, paš. už 45 d. 3 skyr., 30 l<p.
J. Naginevičius, pasėlpa už 30 d. 2 sk., 30 k.
J. Bankieta, už prirašymą 6 naujų narių į 
187 kp., Frackville, Pa.

„| J. Shergalis, atlyginimas už priraš. 9 nau
jų narių į 90 kp., W. Hazelton, Pa.

2448Į „| V. Ciplijauskas,'atlyginimas už prirašymą
5 naujų narių į 126 kp., Coaldale, Pa. 

2449| „į A. Getautis, atlyginimas už prirašymą į 146 
kp., Spring Valley^IR., 13 naujų narių 

2450Į „Į A. S. Vaitkus, atlygtnimas už priraš. nau
jų narių į 191 kp., Dayton, Ohio
A. Giraitis, pašelpa už 11 d. 3 skyr., 121 kp.
J. Širpulis, paš. už 6 d. 3 skyr., 166 kp.
B. Bartuška, pašelpa už 34 d. 2 sk., 6 kp.
J. Stulgaitis, alga už birželio mėn. ir krasos 
ženkleliai,
J. S. Vasiliauskas, algą ir kitos išlaidos 
M. Tūbinis, paš. už 28 d. 3 skyr., 170 kp.
J. Vaičiulis, paš. už 54 d., 3 skyr., 77 kp.
K. Vaišnora, už suorganizavimą 215 kp. 
kitos išlaidos
S. Banevičius, paš. už 35 d. 4 skyr., 197 kp.
O. Kruopienė, paš. už 2 d. 1 skyr., 171 kp.
J. Juknus, už prirašymą naujų narių į 194 
kuopą, Inkerman, Pa. " .

2463| A. S. Vaitkus, už raštininkavimą 33-čiame
Seime ir kitos išlaidos
’’Garsas”, sp'audos išlaidos 
Pr. Poška, paš. už 16 d. 2 skyr., 97 kp.
J. Kasirauskas, jfaš. už 10 d. 2 skyr., 22 kp.
S. Masaitis, paš. už 161 d. 2 sk., 92 kp.
W. H. Gould, atskaitos išlaidos
M. Balionienė, pomirtinė už a. a. J. Balio-
nį, 1 skyr., 96 kp., Gilberton, Pa. 150.00

1 „| A. Zubrienė, pomirtinė už a. a. J. Zubrį, 3 
skyr., 137 kp., Rockford, Hl. ’

,,| Af. Urbonas, paš. už 63 d.’2 skyr., 111 kp.
J. Giknienė, paš. už 43 d. 2 skyr., 161 kp. 

23j S. Banevičius, paš. už 16 d. 4 skyr., 171 kp. 
3! O. Lukas, alga už Birželio mėn.

J. Jaroševičius, kelionės išlaidos
P. Mulevičius, alga už Birželį
K. Gibavičienė, už peržiūrėjimą knygų
Kun. A. Šaulinskas, už peržiūrėjimą knygų '5.00 
Kun. P. Rusis, už peržiūrėjimą knygų 5 00 
Riggs, Roseman & Hunter < 2.50
’’Garsas”, spaudos darbas- 1000.00
P. Mulevičius, už krasos ženklelius ir kitas 
įvairias išlaidas .. ’• 105.68

„j A. J. Sutkus, kelionės išlaidos 52.67
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2553 
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24.00
93.00 9496 
' 3.00 2497 
52.00
16.00; 2498] 
28.00!
72.00 2499

12500 
32.50 2501 
11.00 2503
47.00
58.00

2502
2504
2505
2506

n

n

n 
n 
n 
n

7.50
25.00
35.00

250.00

150.00
60.00
36.00

154.50
10.00
55.00

1000.00

25941 .,!

2595;

25961 ,.!

2598!
25991 ..I
2600’23'

4.25

5.00

3.30

6.40
34 00

332.25

149.20
26.00 
37.50 
21.00 

7.00 
66.00 
13.00 
31.50 
30.00

150.00
170.00
37.50

5.68
214)0

/

ir

32.00
46.00
28.00
67.50
30.00

2507
2508
2509
2510
2511
2512!

25131 
2514’ 

12515 
'2516
2518
2519 

i-2520 
(2521 
12522
2523 
2524 
2525 
2526 
2527

3.00

6.25

1.45

6.15

9.05
16.50

9.00
34.00

106.73
138.33
42.00
81.00

18.45
70.00
■1.00

24.85

n

n

25281191 J. Paulaitiene, pas. už 86 d. 2 sk., 189 kp.
2529] „Į Br. Lenkelis, paš. Už 10 d. ir 50c. išimta

10.41
57.75
16.00
10.00

161.00
125.00

500.00

63.00
43.00
32.00
55.00

138.65 
125.00

5.00

Išviso Liepos mėn. išmokėta.... $5,728.95

150.00
19.50

19.00
15.00
22.00

100.00 
50.00 
59.60

8.00
. 19.00

17.00
15.00
49.50

’ 48.00
63.00
17.00
23.00
10.00
11.00

250.00
86.00

2530
2531
2532
2533

V. Dluickięnė, paš. už 26 d. 2 sk., 162 kp.
Pr. Poška, paš. už 30 d. 2 skyr., 97 kp.
J. Pileckaitė, paš. už 74 d. 2 sk., 103 kp.
Al Zentikienė, pomirtinė už a. a. J. Petkai- 
tę, 5 skyr., 3 kp., Elizabeth, N. J.

2534|29| J. Kungiflis, pomirtinė už a. a. O. Kungie-

2535|

n
n

28

2536
2537
2538
2540!
2541
2542
2543
2544
2545
2546
2547
2548
2549
2550
2561
2562
2563
2564
2567
2568
2569
2571
2572
2573
2587
2539

9.50 
26.00 
30.00 
74.00

10.00
50 00
35 00
°1.00
36.00
37.00

Pr Rasius, paš. už 14 d. 3 skyr. 202 kp.
,T. Kmvelis, paš. už 18 d. 4 sk., 39 kp.
A. Dedenas. naš. už 37 d. 2 sk.. 83 kp.

„! AT. Kabacevičienų^omirtinė už a. a. J. Ka- 
bacevičiu, 1 skvr.. 47 kn., Mt Carmel, Pa ir 
vieno mėnesio mokestis sugražinta

„Į .T. Kralikas. atlvginimas už nrirašymą nau
ju nariu i 130 kn.. St. Clair, Pa.

2608Į „I M- Snntionū. naš. už M. Santą, 2 skyr.? 47 
kuonos. Aft. Carmel. Pa.

I A . Petrauskas, naš. už 9 d. 4 skyr.. 178 kn.
1 K. Žižiunns, naš. už 16 d. 2 skvr.. 15° kn.
I T. Jakaitienė, paš. už 35 d 2 skvr.. 130 kp.
’ AT Zajorknuškas. pąšpl už 29 d. 2 sk.. 90 kp. 29 00 
I S Banevičius, naš. už 21 d. 4 skvr.. 197 kn. 42.00 
’ O Dnuurilionė. paš. už 23 d. 2 skyr., 155 kp. 23.00 

,1 AL Rnrinskienė, pomirtinė už a. a. J. Pau- 
lukoni ir pašelpa už 3 d. 2 skvr.. 198 k]).

,.! W Afiloškienė, naš. už 4R d. 2 sk.. 112 kp.

150.44
26071

1.90

°600' „I 
OGI O1 
OGIU ,.l
°61o' 
°G13' ,.!
0614’
26151. J

45.00 
18 00 
16.00 
35 00

9G16’
2617’ ,.l A. Pilkoms, paš. už 29 d. 2 sk., 183 kn.
26181
96191
2620’
26211
26221

,.l S. Grablikas, naš. už 36 d. 2 sk., 183 kn.
V. Kvietkauskas, naš. už 37 d. 1 sk., 183 kp.

,,l M. Žekas. paš. už 17 d. 3 sk., 28 kp.
„I ,T. Tunaitis, paš. už 113 d. 2 sk., 14 kp.

J. Kesminas, pomirtinė už a. a. J. Stočkų ir 
našelpa už 35 d., 2 sk.; išimta $2.12. nar. 67 
kuonos, Racine, Wis.

26231 „I M. Jonavičicnė, paš. už 7d . 2 sk.,,14 kp.
2624! ,,! M. Urbonas, paš. už 64 d. 2 sk., 111 kp.
26251 ,,l S. Verseckienė, paš. už 40 d. 2 sk., .128 kp.
2626' „į S. Grasdauskas, pomirtinė už a. a. J. Gras- 

į__ dauską, 1 skyr., 22 kp", Kenosha, Wis.

153.00 
48.00 
29.00 
36.00 
18.50 
25.50 

113.00

182.88
7.00

64.00
40.00

666.67

nę, 1 skyr., 13 kp., Baltimore, Md. 150.00 į 262?O K- Ivtčinskas, mokestis,sugražinta j_203 kp.
,| J. Buvelskis, sulyg 33-čio Seimo nutarimo
; išmokėta pusė pomirtinės
, A. Baubonis, pašelpa už 3 d. 3 skyr., 25 kp.

J. Giknienė, paš. už 41 d. 2 sk., 161 kp.
M. Butkus, paš. už 64 d. 4 skyr., 35 kp.

28 A. Muraška, paš. už 14 d. 4 skyr., 17 kp.
O. Daukšienė, paš. už 16 d. 2 skyr., 17 kp.
K. Smalskiutė, paš. už 56 d. 2 sk., 20 kp.
Pr. Mankevičius, paš. už 14 d. 2 sk., 41 kp.
J. Rimkus, paš. už 56 d. 3 skyr., 94 kp. ■
O. Trupaitienė, paš. už 22 d. 2 sk., 136 kp.
A. Petrauskas, paš. už 17 d. 4 sk., 178 kp-
S. Banevičius, paš. už 22 d. 2 sk., 197 kp.
D. Marazienė, paš. už 55 d. 2 sk., 156 kp.
V. Andriukaičiutė, pąš. už 27 d. 2 sk., 93 kp.
P. Norkienė, paš. už 88 d. 2 sk., 161 kp.
J. Ghišauskienė, paš. už 15 d. 2 sk., 158 kp.
G. Staniunienė, paš. už 10 d. 2 sk., 51 kp.
J. Sprindis, paš. už 14 d. 2 sk., 169 kp.
M. Urbonas, paš. už 8 d. 2 sk- 169 kp.
O. Bagdonienė, paš. už 17 d. 1 sk., 77 kp.
P. Saudis, paš. už 43 d. 2 sk., 121 kp.
K. Žukas, paš. už 16 d. 2 skyr., 161 kp.
J. Grebliauskas, paš. už 7 d. 2 sk., 13 kp.
J. Karvelis, paš. už 6 d. 4 skyr., 39 kp.
J. Višniauskas, paš. už 14 d. 2 skyr., 79 kp.
M. Kulingauskas, paš. už 20 d. 2 sk., 76 kp.
V. Ciekauskas, paš. už 5 d. 2 sk., 35 kp.
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Viso išmokėta Rugp. mėm.

A. S. Račiūnas.

Tik vienas iš šio būrio už
sisakė “DRAUGĄ”, bet -drau
gas” taip indomus, kad visi 
užsisakusiojo draugai ir prie- 
teliai jį nori skaityti.

Kam lysti kaimynams į 
akis, prašinėjant "DRAUGO" 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau “DRAUGĄ" išsirašy
ti. Dienraštis “DRAUGAS” me
tams kainuoja $4.50, Chicagojo 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

.Adresas:
“DRAUGAS”

g 
g

B

I

BB
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PAJIEŠKO
Reikalinga mergina į S. L. 

R. K. A. Centro Raštinę. Dar 
bas nuolatinis, alga gera. Su
sižinokite laišku arba asme
niškai:

P. Mulevičius, 
458 Grand st. Brooklyn, NY.

150.00

12628! 
75.00)2629! 

4.50 j 2630’ 
41.00'26311 

128.00 į 26331 
28.00126341 
16.0012635! 
56.00 
14.00 
75.00 
22.00 
24.00 
44.00 
55.00 
27.001 
88.00 
15.00' 
lo.oo: 
14.00 
8.00 
8.50

26371
26381
2576|

58.00 
9.00 

28.00 
34.00 
30.00 
51.00 
21.00 
10.00 
28.00 
12.00

,.l J. Rudenas, paš. už 29 d. 4 skyr., 197 kp.
„I P. Tamavičius, paš. už 9 d. 2 sk., 83 kn., 
„I A, Pranevičių,s, paš. už 14 d. 4 sk., 35 kp. 
”1 K. Žukas, paš. už 34 d. 2 sk., 161 kn.
„! J. Karvelis, paš. už 15 d. 4 skyr., 39 kn.
„I O. Tunaitienė, paš. už 51 d. 2 sk., 102 kp.
„i J. Kaniava, paš. už 21 d. 2 sk., 152 kp.
„I M. Sabeekas, paš. už 5 d. 4 skyr., 89 kp.
„I A. Pocevičia, paš. už 28 d. 4 sk., 161 kp.
6| J. Sprindys, paš. už 12 d. 2 sk., 169 kp.

Išviso išmokėta Rugsėjo mėn........ $3,308.87
Rugsėjo mėn. išmokėta 3,308.87 
Rugpiučio mėn. išmokėta 6,773.12 
Liepos mėn. išmokėta $5,728.95

Išviso 3-čiame bertainyje išmokėta.... $15,810.94 
Sutrauka ir Turtas.

Viso 3 bertainyje paimta $25,531.86
Viso 3 bert, išmokėta 15,810.94

43.00 Nuo 3 bertainio apivartos liko $9,720.92
16.00, Liepos 1,1918, ahelnas S.L.R.K.A. turtas buvo 123,541.78

7.00 į ----------------
12.00 Spalio 1, ]918, Susiv. L. R. K. A. turtas yra.. $133,262.70
14.00! P- MuleAričius,

S. L. R. K. A. Raštininkas.
J. Stulgaitis,
S. L. R. K. A. Iždininkas.

20.00
5.00

Išmokėjimai Rugsėjo mėn.
611. Tamošaitienė, pas. už 41 d. 1 skyr., 164 kp. 20.50;
„( Kuri. V. Slavynas, už suorganizavimą 208 ;

kp., New London, Wis. • '•2®
2566| A. Ziguvienė, pomirtinė už a. a. S. Aukšta- j

kalnį, 1 skyr., 21 kp., So. Boston, Mas*. 150.00 
2570Į A. Misius, pomirtinė už a. n. V. Mišių ir pa- j 

šclpa už 35 d. 2 skyr., 128 kp. 185.00
J. Pcnkevičįus, mokestis sugrąžinta į 24 kp. 2.25 j
K. Stravickas, pomirtinė už a. a. O. Stravic-

2517
25651

25741 
2575| n

Vaje tu mano!
Kaip “Ruffles" 
Pleiskanas Naikina

Taip, Tamista, RUFFLES 
jas visai panaikina — 
RUFFLES maitina ir 

pagražina plaukas.

n
1

— 1

i' hL.— 1 Ach, Maryte!
IS ko taip plan 
tai pagraMJo?

O, aS vartojau 
BUTTLES - jis 
panaikino pieta 
kanas, o dabar 
mano . pląnknl 
gratial amt ii s.
RUFFLES 10s

PSKRIČIŲ VALDYBOS ir ORGANIZATORIAI == 
Chicagos Apskritys:

A. J. Sutkui, pirm. — 1317 So. Victoria St., Waukegan, Ill.
M. Maieika, pag. — 1658 Wabansia Aye., Chicago, Ill.
Vincai Stančikai, rait. — 4617 S. Hermitage Ave., Chicago. S
Jonai Klimai, iid.— 1542 W. 47th St., Chicago, Ill.

Bostono Apskritys:
F. J. Kudirka, pirm. — 37 Franklin St., Norwood, Mass.
. <V. Vicraitii, rait. — 12 Tatman St., Worcester, Mass.
Ina Paulaičiutė, iid. — 249 River St., Mattapan, Mass. . EE

Į dvi nr tris dienas 
mažins galvos ploisksnavimį o į sa
vaitę — visai pražalins! Tai tifcreny- 
b6. Aptiekorius gražina jums pinigus, 
jeigu RUFFLES taip nepadarys.

Nebnvo niekad nieko panaSans | 
RUFFLES. Tai nėra kvėpafai ar koki 
pnnaži tnitybė. RUFFLES duoda mais
to galvos odai, sustiprina ir maitina 
plaukų inkąis. Tik ižmėginkits RUF
FLES, o pa aite. Jis titami praša
lina pleiakanav F'yra pravartus 
plaukams.

Įsigykite bonkų už 65c. pas jūsų np- 
tickorių. Jeigu jis neturi RUFFLES, 
tsiųsk man jo vardų. Indėk 75a., o a3 

nusiųsiu jums bonkų. Adresuok: F. Ad. 
Richtor, 74-80 Washington st., New 
York.

Jei esi biznierius — ‘
Atsimink, kur garsinicsi, 

tai ir tavo pagarsinimas ne
paliks be naudos. ,

Sis puslapis atneštų tau
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B « g . Serganti inkstų systems prn- Kaipo Burnos Plovėjas. gi

zLiih»nRCAiIFato
CENTRO RASTINE, ORGANO ’’GARSO” RE

DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:
456—453 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Telefonus Stagg 3837.

Inkstų 
Netvarka

sideda, kada inkstai negali 
slapumo perdirbti arba kada 
gjslos pradeda atsisakyti tar
navimui, jeigu dar prisideda 

netikusi ir pavojinga medega, tai nelieka jokių dalykų, kurios 
butų systemai naudinga. Jus galite suprasti, kad inkstai yra 
netvarkoje, kada jus einate oran labai tankiai, arba retai, ka
da inkstai netvarkoje, tai ima Šlapinimosi organus skaudėti 
arba visai nesijaučia ką daręs.

Plovimui žaizdų kaipo apgynė
ja* nuo u2aikrčtiino arba 
jau nuodų, kur yra reikalai. Abel- 
uani reikalui, Severo* Antitepao- 
liūs yra nuoširdžiai rckoruaaduo- 
janiaa. Puinfgink. Kainu 33c.-

Centrais Valdyba:
JuozasigR. Vasiliauskas, Pirmininkas, .

ZT 112 No. Greene Street, Baltimore, M<1.

Aj^l J. Sutkus, V iče-Pirmininkas,
r ' 1317 So. Victoria St., Waukegan, 111.

Paulius Mulevičius, Raštininkas, Knygius ir
organo Administratorius,

456—458 Grand Street, Brooklyn. N. Y.

Juozas Stulgaitis. Iždininkas,
» 140 So. Meade Street, Wilkos-Barre, Pa.

Jonas Jarošt vičius, Iždo Globėjas. ‘
138 Klm

Ona Bendaravičicnė, Iždo Globėja,
rėet, Westfield. Mass.

yn, N. Y.168 Union Avc., T7

Kun. N. J. Petkus, Dvasios Vadovas,
259 North Fifth Street, Brooklyn. N. T.

” TEISMO KOMISIJA
A. J. Sutkus, 1317 S. Victoria St., Waukegan, III.
Kun. A. Skrypko, 4557 So. Wood St., Chicago, Ill.

J. J. Stonkus, 11140 So. Michigan avc., Chicago, 111.
Kun. M. Krušas, 3230 Auburn Ave., Chicago, Ill.

AI’ŠVIETOS KOMISIJA)
A. Aleksandravičius, 180 Cardoni Avc., Detroit, Mich.
Kun. F. Kemėšis, 4943 W. 15-th St., Cicero, Ill.
Dr. J. J. Bielskis, 1800 W. 4G-th St., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS K0MISIJA~
Ant. Slikas, 241 Cardoni Ave., Detroit, Midi.
Kun. K. Skrypko, 381 Westminster Avc., Detroit, Mich.
M. Saučiuvėnas, 4937 So. Marshfield Avc., Chicago, 111.

RAŠTINES
• J

SEVERN’S
Kidney and Liver Remedy

, ♦

Severos Gyduolės nuo Inkstų ir Kepenų duoda tikrą paleng
vinimą ir reikalaujamą užganėdinimą, su kuriuo kiti skaudė
jimai gali būti su laiku sustabdyti. Yra patariama gydytis nuo 
uždegimų inkstų ar plėvės, sustabdymo ir skaudėjimo prie šla
pinimosi, supūto kojos ar galvoskaudis. kada yra inkstai ne
tvarkoje, rugavirnas ir ištemptas pilvas. Kaina 75c. ir $1,25.

Medikalis Muilas.
Turi but vartojamas kiekvieue- 

je Šeimynoje. Severas Gydantis 
Odinis Muilas čystija, gražine ir 
gydo išvaizdų ir gelbsti vaikams 
tr puaugliams maudynėse. Yra gt 
ras skutimuisi ir prausimusi. 
Kaina 83c.

Graži Išvaizda.
Kiekviena* pageidauja turėti 

gražų veidų, ypatingai moterys, 
mergaitės Ir jauni vyrai. Vienok 
yra sunku laikyti grąžomi be B- 
laukinio apgražinimo. Tam reika
lui Severui Veidui* Oresw yra ra- 
komenduojaiua kasdieniniam var
tojimui. Ji panaikina visokius 
Šlakus ir plėmus ant vedu. Kai
nu 33c.

€ Beveros BeimjmUkos Gyduolės parduodamos visnr -aintinyCiose. Bcikaluuk Severo* gyduolių. Saugoki.’, 
SS nepirk panaiių Bevcros gyduolėms. Jeigu jų vaistinyčioje nėra, tai reikalauk pas mus. Atsiųsk ma.ws taika-

' Šaš laujamų sumų pinigų, o mes tuojau* jums prisiusime rcikalnujumus raistus.

'g . W. F. SEVER* CO., CEDAR RAPIOS IOWA.
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S. L. R. K. A. nariams knygos

|lj2 KAINOS
Patarlės ir išminties grūdeliai. Surinko P. Mu-

S levičius, Chicago, Ill., 1917, 48 pusi..............25
S Šioje knygelėje tilpsta gražus rinkinys lietuvių 
$ ir kitokių patarlių ir Įvairių trumpų, suglaustų iš- 
gjsireiškimų.
si Laisvėn Beže:

! nie suteikiama bereikalingus Waverly St. Bus svarstoma svar-i LUZERNE, PA.
i susirašinėjimus ir vilkinamą, bus dalykai apie prisidėjimą prie j 28 kuopos susirinkimas bus 17
i ? Laisvės Savaitės 'ir priimami nauji' lapkričio, 2 valandą po pietų.

Į Pereitą Savaitę Išrašytos 
Pomirtinės.i

39 kp., Liudvisė Kaveckie- ( 
į nė, už a. a. Antaną Kavecką, 
.$150.00.

140 kp., Magdė Grajaus-'nčje salėje, 
kienė, už a. a. Vladą Grajau
ską, $498.40.

neriai. Kviečiami visi atsilankyti.
Kp. Valdyba.

PHILA, PA.
10 kuopos susirinkimas įvyks ne

dalioj, lapkričio 17 dieną, bažnyti-

J. H odeliu, rašt.

1 liudijimas veikiai nesuran
damas, jis turi būti Centran 
sugrąžintas vėliaus.

Pašeipos ir pomirtinės ne
bus išmokamos, jei kuopa ne 
išpildys tam tikslui parupi- 

'iiamų blankų, arba jas išpil
dytų nepilnai, neatsakant 

•Jaut visų klausimų, nepasira
šant, ar tai trūkstant dakta
ro parašo. Tokie pareikala
vimai bus vėluojami. Dabar- 

/.Jiniu laiku Centro Raštinė 
' yra užversta pašclpų ir po

mirtinių išmokėjimo darbu. 
Į Kad netrukdžius visų, pir- 

įsmokamos kiaušiai imama doinon iš

vėn Bežengiant. Amerikos Lietuvių Vi
suotinojo Seimo Protokolas ir paveiks
luotas aprašymas. Tvarkė ir išleido P. 
Mulevičius, Brooklyn, N. Y., 1918. Pelnas 
skiriamas Lietuvai laisvę grąžinti.............. 75

Šioje knygelėj tilpsta visų Seime buvusių dele- 
ipaių vardai, su pažymėjimais nuo kokių draugijų 
kas atstovavo. Seimo komisijų ir vedėjų pa veiks
lai. Seimo vakaro pasakytos kalbos. Visos priim
tos rezoliucijos lietuvių ir anglų kalbose. Labai ge
ro popiero ir lietuvišką vėliavą vaizdinančiais 
spalvuotais viršeliais.
Raktas Sveikaton ir Laįmėn. Parašę Dr. J. J. 

Bielskis. 1918, Brooklyn, N. Y. 64 puslap. 
Kaina tiktai .........................  25
Perskaitęs šią knygelę ii- gyvendamas sulyg 

joje randamų nurodymų išvengsi daugelio sveika- 
Itei pavojų ir tai nieko tau nekainuos.

Wis. I
-Kun. A. Burba, Jo Gyvenimas ir Darbai. Pa- 

“ j tašė Jr. Jonas. 1898, Pl vmoutH, Pa. 7x10,
t Kad apsaugoti save ir sa-į 36 puslap............................................................25
. vo šeimyna nuo vargo ir ne- 
laimės, apdrausk savo svei . Diedai ur Gražina. Jr. Jonas. Vertimai iš Ado- 
katą ir gyvybę Susiv. L. R. mo Mickevičiaus. 1899, Plymouth, Pa.
K. Amerikoje.Į pusl< ....................................... .........

PRANEŠIMAS .. Europos Istorija. Parašė Ediv. A. Freeman. Iš 
Connecticut Apskričio S. L.

R. K. A. kuopoms.
Žinomi pranešame, jogei Kelionė Į Europą. Kun. J. Žilinskas. 6x9, 52

Taipgi ir vaikų mokestis priimsim. 
Kurie pereitų susirinkimų neužsi- 
Jnokėjote, tai dabar būtinai ateikite 
užsimokėti.

P. 11'. Zdanavičių, rašt.

_ , „ -v HARTFORD, CONN.
Io4 kp., Petras Vaišvila,' 7 ,r , Laisves savaites prakal

bos įvyks Lapkričio 17 dieną
. 7 vai. vakare, Cathedral Ly- 164 Ed/ard St., 
ceum svetainėje.

I Taigi visi Hartfordo lietu-j 
viai nepamirškite ateiti i' 
šias prakalbas. Kurie mylite 
savo matutę Lietuvą, nepa
mirškite to vakaro, ateikite, 

, nes bus daug ką naujo pasa-

už Ant. Vaišvilą $150.00.
187 kp., Agota Radzevičie

nė, už a. a. Antaną Dumb-' 
lauską, $150,00.

6 kp., Viktorija Paliunie- 
nė, už a. a. Mikolą Paliūnų, 
$500.00.

28 kp., Teresė Cernauskie- 
nė, už a. a. Vincą Cemauską, 
$150.00. Į kyla. Bus garsus kalbėtojas,

bl kp., 1 iki oras Baniulis,! . m ‘1 ’ -^gorb. Taut. Fondo rastimn-
už_a. a. Barborą Baniuhcnę, s L šimutis iš Brooklyno, 
$150.00. j ta \stengkit’6s visi ateiti, nes

197 kp. Marė Grublauskie' 3un sH-ita tokijJ progn 
nė, už a. a. Simoną Grubiau-'Visils kviečia 
ską, $250.00.

Nors ir išmokame nema
žas sumas pomirtinėms ir pa 
šelpoms, bet' ačiū Dievui mu
sų iždas vietoje ėftkžcmyn, pamaldų, Šv. Juozapo parapijos p>d 
auga augštyn.
iainis, kaip matote iš atskai
tos, užaugo arti $10,000.00. 
Šis bertainis, rasi, nebus ant

PAIEŠKOJIMAI.
Reikalinga lietuviška jauna mergi
na su žilais plaukais. Jeigu ant 
vos plaukai tik ką pradėję i 
meldžiu atsišaukti ir atsiųsti 
adresą.

P. BU nt st r viris,
, Kenosha,

: gal- i 
žilti. . 
savo ■

Pašelpų ir Pomirtinių Rei- 
‘ . kalais. "

jKaipo pasekmė beširdės e- 
pidemijos - influenzos dau
gelis narių buvo susirgę ir 
nemažai mirė. Susivieniji
mas visiems savo nariams pa 
sižadėjęs ligoje pašalpą ir 
mirus pomirtinę išmokėti ir 
savo prižadą stengiasi išpil
dyti. Kad tas prižadas butų 
galima išpildyti be trukdimų 
ir vilkinimų, kaip nariai, ' 
taip kuopų raštininkai pra- • 
įomi insitėmyti:

1) Pašalpos 
tik tinkamai isjiildžius ligos eį|(-s ateinantieji tokio rcika- 
blankas, liudijant parašais Javiniai, .kurio yra ganėtini, 
kuopos valdybos, daktaro ir aiškus, nereikalaujanti grą- 
galint ligonio. Susirgus nęvil kuopai,delei pertaisy-
kinant reikia duoti žinią kuo 1110 al. dapildymo šjtpildant 
pos raštininkui, kuris pąin-|blankas. Blankos neaiškiai 
pina dėlei išpildymo Ligos išpildytos ar pomirtinės ne- 
Blauką No. 1. Tąją blanką •
tuojaus išpildžius reikia siu-Jnojamos priešais _
sti Centran. Tą atlieka kuo- £'Cntro Raštinės norą. Todėl 
pos raštininkas. Ligai 1 en- kuopų raštininkai prašomi, 
siauties ilgiau kaip savaitę, kad išpildau! bile blankas 
reikia išpildyti blanką No. -J stengtųsi atidžiai viską kaip 
kurioje randasi vieta pasini-'ypjki^nt atlikti, kad ncrcik- 
šymui ligonio lankytojų. NoJ tu trukdyti ja pačiu ir vč- 
2Blanka Cnt ran siunčiasi luoti iSmokčjimaii 
kas dvi savaiti. Kada ligonis 
pasveiksta, tuomet reikia1 3) Pomirtinės išniokamoa 
būtinai išpildyti Blanką No. tiktai Paliudijime užrašy- 
3 ir siųsti Centran.

Jei liga yra ilga ir kuopos'mirtinė nėra dar niekam už- 
raštinuikas paaiškina, kad rašyta, ar kuopa nežino, kam lyti, 
pašelpa veikiai reikalinga, katro nario pomirtinė yra už 
.čekis išrašomas gavus Ligos',rašyta, prašoma tokių narit) 
Blanką No. 2. Jei liga neilga prisiųsti Outran Pomirti- 
^Mašolpa staigu nereikalin- nes Pervedimo blankas, tin- 
^^Kekis išrašomas gavus kainai išpildžius, kad nario 

blanką, arba kuomet pomirtinės pavedimo noras
^^Riksla,
^^^Li vienu čekiu. 
^^^Hįrus
^^^^ftpildyl Mirimo Palių launa, kad pomirinė buUį iš-' 

ir siųsti Cent-'mokama visai kitam, F*'
mi A.ii'.' -'les Pa ytl pabudljlUJ' užrašytam .hu: inukjia^ tut) LųpkriAin 17 .lirivis. 
,j( i narystes pa asmeniui. Tokiame atsitiki-jpo sumai, parapijos svetainėje, 20

aiškiais pavcldėjais yra vė- 
i priešais pačios

tiems pavaldė jams. Jei po-

išmokant visti hutų Centrui žinomas prieš 
jo mirtį. Yra atsitikimų, kad 

nariui, veikiai mints nariui, kuopa reika-

rasti. Visus kviečia. čio ‘susivažiavimas atsibusi
T. F. 33 sk. rast, i ncdčlioj, lapkričio 17 dieną, 

- --------donorą, PAi~"~ !1918’1 vaL ?° Pictų’ Pa-ra-pi- : 
88 kuopos susirinkimas į’.yks ne- <ios etninėje, 443 Park avė., 

dėlioj, lapkričio 24 d., tuojuus po, Bridgeport, Conn. 
. , .r v

Trečias ber- bažnytinėje salėje.
P. Kostrickis, rast.

BUFFALO. N. V.
201 kuopos susirinkimas bus ne

tiek pasekmingas. Vienok c<dėlioj, lapkričio 17 d., paprastoje

angliško vertė J. Andžiulaitis. Su žcmla- 
piais. 1891, Plymouth, Pa. 4*/2x6, 320 pusi. .50 

p.. .15
o. L. R. K. A. Conn. Apskri- Kražių Skerdynė ir Jos Pasekmes. Paminklas 

del Kražiečių nuo Amerikos Lietuvių. Pa
rašė Kn. Jonas Ž. 5x7, 77 pusi...................... 15

Kuomi Žmonės Gyvena? Parašė Leonas Teis
toj. Vertė Antanas A. Jotis. 1900, Water-. , 

bury, Conn. 5x^,4, 56 pusi......................10

čio kuopos prisiųsti savo at- lietuvių Lenkų Unija. Parašė J. Gabrys.
--i ■ • Keli praeities možiai paminėjimui 500 m.

sukaktuvių Gardelio unijos (1413—1913). 
Philadelphia, Pa. pusi. 68.............35

Kviečiamos Conn. Apskri-

stovus šilan susivažiaviman, 
nes bus nepaprastas suvažia
vimas, kuriame yra daug rei-

•tme drąsus išlaikyti enide- betoje. Meldžiame visti subrinkti, kalų aptarti. Taip pat bus Lietuvių Tautos Padėjimas Rusti Valstybėj.
Ims.priimamos mėnesinės inokestys.’renkama.apskričio valdyba. t—n.«4..v iQt>o qi.......,1-,,, r>„ ei/mijos slėgimą, tuorai labiau, 

kaip karė užsibaigė,1 
taip ir epidemija eina mažin s INKERMAN. PA.

v, -v I 194 kuopos susirinkimas atsibusir mažiaus narių besuserga. , . ... A , „ ,. lapkričio Ii d.. 2 vai. po pietų, ant
Tik kalbinkime naujus na- mI-s ,Kazimipi.o Pukelio. Taigi 5ir. 
l’ius, kvicskimC prisidėti dingai kviečiame visus draugus su- 
draugystes, kad savo brangų sirinkti. Rus daug dalykų aptarti. 
Susivienijimą padarytuinėnr A. Bučinskas.
tikru milžinu Amerikos iš
eivijoje.

P. Mulevičius,

T. Runas, rast.

SWOYEBS. PA.
77 kuopos bus iškolektavimas mė

nesinių mokesčių už spalį ir lapkri-

(Rusų kalboje). 189G, Shamokin, Pa. 
xl0’,A, 12 pušį..............................................  1.00

S. Cibulskis. Konradas Valenrodas. J r. Jono vertimas iš 
i Mickevičiaus. 5x7, Plymouth, Pa., 24 pus.. .10 
'Petras Žemaitis. Graži apysakėlė del Lietuvos 

vaikelių. Lietuviškai vertė T. Astrams- 
kas. 1900, Plymouth, Pa. 6x8, 72 pusi.......... 25

ninJXnka’ir'tiio’J^u Budas Senovės Lietuviu Kalnėnų ir Žemaičiu.tn nriuisifnKt jy tuo oudu geresne, uc- ' . v
Paraše Simanas Daukantas. Antra spau
da. 1892, Plymouth, Pa. 6x9, 216 pusi... 1.00 
Ta pati apdaryta........................................... 1.25

Lietuviška Chrestomatija. 6x9,176 pusi..............40
____ p 

st. ix>ui«, Mo. Gipsinis Jotis. 5x7, 40 pusi.......................... 10

Tprįv , innnt "Tėvynė” I metų (1896), pilnas komplctas. 1.25

1.25 
1.25 
1.25

Conn. Apskričio Rast in.,

KĮLA IŠGYDOMA.
su STUABTO PLAPAO PADŪ4KAITE 
Jus galite mesti Salin visas diržus, ka
dangi Plapao podaSkaitč yra vien tam 
padaryta, kad jus iigydyti nuo kjlos.

Centro Raštininkas.pi P"P™toj 'ietoj. io A. iap. 
jk.ričio. nuo 2 iki 6 vai. vakare, lies 

i susirinkimai yra uždrausta laikyti.
T> V A 'KrTT/\T>TT J n/ Kiti L r virin 'SUS. L. R. K. A. KUOPŲ

Susirinkimai.
NEW PHILA. PA. • 

51 kuopos susi rinkimas įvyks 
dienų lapkričio, 1 vai. po piety, P"- 
rupijos salėje. Meldžiu visų narių 
pribūti ir užsimokėti užvilktas mo
kestis. Atsiveskite ir naujų prisira-

17

Kuopos rast. J. 4- 
'“WILKES BARRE, PA.

17 kuopos susirinkimar. įvyks 17 
dietų lapkričio, tuojaus po pamal
dų, parapijos salėje. Kviečiami vi. 
ai nariai ^išrinkti ir užsimokėti 
wvo duokit*. Taipgi kviečiami ne
rimtieji prisiruįiii.

Jonas Pottnkv, ražt.

WORCESTER, MASS.
I Laikytame susirinkime 10 dieną 
i lapkričio nutaria sujaukti ekstra

OEXOE

o

Ant. Katkevičių, rast.

ir tuu uuuu jįciouų, uv 
gu diržnf. .Tokių diržų ar sprondžinų ' 
neturi. 'Minkita, Lengva nočiojimui. 
Piji- .Tokio nesmagumo darbe. Gauta , 
aukso medalius. Mes prisiusime, kų aa 
kome, atsiųsime jums >Sm6ginimui visai 
DYKAI.

Kaityk Jiandioa.
PLAPAO LABORATORIES.

Block 3034, !

JOCIO 3OE3OE

AR DEDI BANKAN PINIGUS?

Jeigu ne — tai delko?
Bankas yra daug geresnė vieta taupymui, negu 

Jūsų namas. Yra užtikrintas saugumas ir 
moka 3 nuošimti.

Turtas $1,750,000.00.
Po valdžios priežiūra.

Slavonic Deposit Bank
42 E. Market Street, Wilkes-Barre, Pa.

D t’’Tėvynė” II metų (1897)

’’Tėvynė UI metų (1898)
i ’’Tėvynė” IV metų (1899)
i ’’Tėvynė”, pavieniai numeriai (kurių turime). .15

| 1 Apie Apdraudą. Parašė J.S.Vasiliauskas, 16 p. .05

Užsakydami kjįjtyaa pažymėkite knygos vardą. Užmo- 
Kesnį galima mušti krauna ženkleliais. Viri dolerio — iUpeir 
kant krasoje ar Exprese ’’mondy order”. Jei esi S. L. R. K. 

i A. narju tr nori knygas gauti už pusę kainos, pažymėk ir sa- 
. . 7

S
 Daktaras Jonas H.

taknevičLus
.. .......................... ,

. I ■ • • - -
? , A> siutą** gįj

• ve kuopos numerj.
r' A rlrr>«unVilAdresuokite*.

Lafayette St., 
NEWARK, N. J. 

30=30 (kampas Jefferson St..) 
Telefonas; Marke,t92G8.

OFISO VALANDOS: 9—1! ryte, 8—i f* piety ir «—S vakare.

Garsas”
456 8 Grajid Street,

iiHiiiiiiWiiiiiiiiiliiB

Brooklyn, N. Y.
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VIETINĖS ŽINIOS
i ir save linksmino. Rytojaus

delegatų.
Kviečia

PRANEŠIMAS.

Valdyba.

A. L. R. K. Moterų Są-igos

TAIKA DŽIAUGSMAS.
Didysis New Yorkas neina 

1ė 1 iirbui savo gyvenime to
kių didelių demonstracijų, 
kokios buvo pereitą pirma
dienį, lapkričio 11 d., pagar-j
sintis vokiečių sumušimą ir -4 kuopa rengia puikų vaka- 
ju pasidavimą. | rą, kurio Brooklyne dar nio-

Didžioji Broadway buvo kados nebuvo scęnon staty- 
triukšiningiausia. Ten nesi- ta. Loš šv. Elzbietą, 4 aktų 
gailėta nieko. Paroduota, dramą. Lošėjai iš Newarko. 
skambinta, grota, šokta, pra- Atsibus lapkričio 30 d., suba- 
dėjus nuo 6 vai. ryto iki 1 v. tos vakare, 8 vai., Šv. A incen 
nakties. [to svetainėje, ant Driggs a-

Bažnyčios visame mieste, venue, tarp 5-tos ir 6-tos. Po 
užsikimšę, pilnos žmonių be- teatro bus šokiai ir gardžių 
siineldžiančių. Teatruos duo- Jižk;mdžių. Taigi, mieli lietu- 
ta specialiai perstatymai. Vi ' iai, nepraliskite to linksmo 

■* ’v’ ‘ ''- vakarėlio. C. M.sur vien tik džiaugsmas vieš
patavo. Kaizerio gi ’’garbei” 
parėdyta apie G000 grabų ir 
lavonų, kaip keno išmanyta. 
Vienur nešiota ir mušta per 
galvą, kitur kabinta ant na
mų kampų, ant stulpų ir darbinio P. Šv. parapijos salėje

kampas IlaVemeyr ir No. 5- 
tos gatvių, statys scenon juo 
kingą komediją, ’’Prieš vė
ją nepapūsi”. Taigi kviečia
mi visi ateiti tan vakąrąn 
kuoskaitlingiausiai.
. Kviečia visus kuopos

Valdyba.

karė eina pilnam bėgyj, kad 
■dar gal per ankstybas buvo 
■džiaugsmas, bet žmonės-turi 
Į viltį, kad jau turi būti galas: 
,vokiečių militarizmui.

Lietuviai irgi neatsiliko 
i nuo kitų. Jie taipgi sudarė 
dieną, paėmė muzikantus ir 
davai maršuot po Brooklyne 
gatves. Nepamiršo ir savo vė 
liavų. Vienas nemalonus nuo 
tikis, kad kaikurie iš lietu
vių muzikantų būtinai reika
lavo, kad jiems už tą parody-, 
mą Dėdei Šamui prisirišimo: 
ir visų džiaugsmo, būtinai 
turi užmokėti. Minia netarė-, 
dama tam tyčia vyresnybės, 
nei iždo, kolektavo ir mokė
jo musų ’’patriotams”. Ne 
ką sakyįsi, labai ’’gražu”. Lie' 
tuviai tokiems muzikantams 
’’labai dėkingi”.

GRAŽUS VAKARAS.
• Am. Liet. R. Kat. Moterų 

Sąjungos 29 kuopa lapkričio 
24 d., 7 vai. vakare, Apreiš-

MANHATTAN 
yra žinomos kaipo geriau
sios ir dabar' yra tokiomis.

Kainos ant kepurių ir ant 
kitų reikmenų liko pakeltos, 
bet mes iš anksto turėjome 
žalios medžiagos ir todėl mes 
galime dabar pigiau doleriu 
parduoti ir geresnio tavom, 
negu kui>kitur.

Pirmiau, negu Tamsta kur

Didžiausia Brooklyne Lietuvio
CEVERYKŲ KRAUTUVĖ.

Užlaiko gerinusių iš- 
dirbisėių č'everykus: 
W. L. Dęuglus, Em
erson ir kitokius.’ Už
eikite persitikrinti. ,

SIMANAS POCIŪNAS
127 Grand St., (kampas Berry St.) Brooklyn, N. Y.

pirksi rudeninę ar žieminę 
kepurę, ateik ir prisižiūrėk 
musų tavorų ir ,beabejonės, 
persitikrinsi, jog tas teisybė 
ką mes Tamstai sakome. Mu 
su Skrybėlės yra pritaiko
mos geriausiai. Kainos visai 
prieinamos.

MANHATTAN HAT STORES;
233 Grand Street, 479 Grand Street,

BROOKLYN, N. Y.
New Yorke krautuvė 159 E. Broadway.

New Plaza Ha
AVA'v

Dvi Didelės 
SALĖS

Del 
BALTŲ, 

BANKIETŲ 
YPATNGAT 
VESELIJU 

[R LINKSMŲ 
VAKARĖLIŲ

SVAVAVŽVŽV

PUIKUS 
KAMBARIAI

MITINGAMS
Arba šiaip 

VISOKIEMS
Susirinkimams

ir t. t.

■p kitaip.
J Lietuviai ir neatsiliko nuo 

parodavimų. Brooklyne su
darė didelį būrį, kaip vyrų, 
■taip ir motenj bei merginų 
ir maršavo su muzika prieša
kyje nešini jiašarvotą kaize- 

,rį. Paskiaus važiavo automo
biliai.

Neiškentė ir raudonieji ne 
pasirodę! Vakare sutemus su 
sirinkę ame dešimts vyrų ir 
kelios žyd\kos, parodę rau
donai savo parašą ir ėmė 
maršuoti. Mat dienos laike 
bijojo, kad negauti už savo 
raudonoji) ženklo iškėlimą i 
kailį.

PRAKALBOS.

Po apvaikščiojimni visi dtč 
lyvavusieji parudavime susi
ėjo svetainėn. Buvo kalbos. 
Pirmiausia giedojo himnus 
Amerikos ir Lietuvos. Pas
kui kelias daineles. Vėliau 
kalbėjo gerb. kun. Petkus, o 
po jo p. L. Šimutis. Buvo ren 
karnos aukos. Surinkta 200 
dol.

REKRUTUS IMA.
Nepaisant kalboms apie 

taiką irąlidelčms demonst
racijoms,) vietiniai Board’ai 
išleido atsišaukimus, šaukia- 
miemsiems kareiviauti, kad 
tie butų pasirengę iškeliauti 
į lagerius.

Iš didžiojo New Yorko šau 
kiama net 12,983 vyrai. Šią 
■savaitę buvo išvežta į Camp 
Humprey’s Virginia 4832; 
Į Field No. 2 Garden City — 
3557; į Camp Forrest — 2,- 
900; į Fort H. G. IVright — 
800; į Fort Totten — 800.

Kaikurie lageriai iš prie
žasties naujosios ligos likosi 
visai uždaryti.

Daugumas šiame tarpe ir 
lietuvių turės išvažiuoti, ku
rių tarpe randasi ir žymių 
veikėjų.

Paskesnės žinios praneša, 
kad rekrutavimas visiškai 
sustabdytas.

AVAVAVAVAV

(Undertakers)
Išbalsamuojame Ir laido- 

j.-.mo numirusius ant Viso- 
k ų kapinių. Taipsi par- 
s.mdouie automobilius ir 
k'.rietas vcselljoms. krikč- 
tynoms ir pasivažinėjimams 
Vivšmlučtais reikalais visa
da kreipkitės pas mus. Pa
tarnavimas užtikrintas.

Levandauckai Broliai
78 SOUTH 2 ND STREET. BROOKLYN., N. Y. 

fTarpe Berry St. ir Wythe Ave.)

Tel. Greenpoint 2851.
LEVANDAUCKAIBROLIAI

Graboriai

A. Miller Savininkas
121—31 Havemeyer St., 265—267 So. 1st. St., 318—324 Grand Street,
BROOKLYN, N. Y. - - - - Telephone 4437 Stagg.

M. M1ERZWINSKAS

Z 
VID. EUROPOS TAUTŲ

Į SUSIRINKIMAS.
L Pčtnyčioj, lapkričio 8 d. 

Carnegie Hali buvo Vidaus 
Europos Tautų susirinkimas 

, Ant scenos buvo pakabintas 
i Liuosybės Varpas, kuris 

■ skambino prieš kiekvienos 
tautos reprezentantų kalbas. 
Lietuvius reprezentavo p. T.

' Norus.

DRAUGIŠKA VAKA
RIENĖ.

Lietuvos Vyrių 41. kp. na
rė, p-lė A. Gabrevičiutė, lap
kričio 9 dieną buvo surengu
si puikią vakarienę. Sukvie
tė kelis kuopos narius ir ke
lis savo draugus, ir labai-gra
žiai visi linksminosi ir laike 
vakarienės visi liųkėjo p-lei 
Ga bre v ičiu t ei k nogeriausio 
pasisekimo ir dėkojo už to
kios gardžios vakarienės su
rengimą. R.

PERGREITAS DŽIAUG
SMAS.

Pereito ketvirtadienio pie 
tumis gauta iš Franci jos ži
nia, buk jau karė pasibaigė. 
Apie 1 vai. po pietų suriko 
visos dirbtuvės, suskambėjo 
varpai visose bažnyčiose, su
judo minios dirbtuvių dar
bininkų ir pametę visi dar
inis su džiaugsmo šauksmu 
išėję maršavo gatvėmis. Žmo 
nių džiaugsmui, kad jau tą 
pasaulinė skerdynė pasibai
gė, kad Vokietijos militariz- 
mas buvo sutriuškintas, ne
buvo galo. Visas miestas nuo 
barstymo-mėtymo popierių 
baltavosi, kaip kad žiemos 
laiku nuo sniego. Važinėji
mai, parodavimai matėsi vi
somis pusėmis su visokiomis 
vėliavoms, 
vės buvo 
'lojančiais 
piančiais, 
kinančiais, manytum, kad 
hnonių, lyginai Babilionijoj, 
kalbos susimaišė. Dirbtuvės 
kaikurios rėkė net po šešias 
valandas. Nei viena dirbtu- 
vė po pietų negalėjo sulaiky
ti darbininkų. Visi išbėgiojo, Ketvirtosios Laisvės Pa 
išlakstė. | skolos Bondsų už $147,500,-
Tnikšmas ir žmonių judėji- 000.00.

•nas traukėsi beveik ištisą na 
ktį. Nepaisė žmonės net ir 
tuomet, kada buvo pranešta, 
jog nėr karė pasibaigus, kad 
vokiečiai nėra pasidavę, bet 
žmonės įsikarščiavę nieko 
neklausė. Ėjo, ūžė, parodavo

Vidurmiestyj gat 
užkimštos vaikš- 
žmonėmis, švil-' 

rėkiančiais, barš-

V t ame Brook lyneTeisingiausia ir 
eeriau.d i lictuvš _ _ _ . _ __ ........

Sutaisau gyduoles konogeriausias teisingiausiai ir žemesnėmis kaino
mis, kaip kitur. Užlaikau visokias žoles, šaknis, dėles ir visokias liekai* 

tas. kurios tik yra vartojamos. Kreip k it ės pas u.am ypatiškai n r per hiiš 
kus, u i'EMiiia'apturėsiu* tikrus draugiškus patarimus buvo tikroj iietuviš- į. 
ko j kalboj.

Mano gyduolės yra gara lituojamos ir tikrai pagelbės jums visokiuose i 
nesmagumuose ir su mano rodą atves Jus į sveikatą ir normališką p:ulė- 
jimą. Mėgykit jusy gyduoles pirkti put* mane. Užtikrinu, kad kartą 
ginę ir vėl atnaujinsit ir kitiems apie mano gyduoles pasakosit.

Mauo Aptiekti atdara dieną ir naktį. Visada kreipkitės pa«:
FELIKSAS KUDIRKA,

TIKRAS LIETUVIŠKAS APTIEKORIUS IB SAVININKAS
64 Grand Street, .Brooklyn, N. Y. I

Laiko DIDELES BUČERNES

ąiė-
Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai

komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos, 
Jaumi Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.**

I
 DYKAI! DYKAI!
..AS ištraukiu dantis be skausmo ir 
veltui tiems, kurio duoda taisyti ir 
naujus intlėti.

Visas darbas visiškai be Skausmo. 
Ofiso valandos: nuo 9 A. M. iki 8:30 
P. M. Pčtnyčiomis uždaryta. Ncdč- 
iiomis nuo 10 A. ai. iki i 1’. M.

SDR. CHA3. TESCHBERG, D. D. S. 
Lietuviškas Dantistas,

4 * Kalbu lietuviškai
J 500 Grand St., Kam. Union Avė.

Brooklyn, N. Y.“l •
B Tol. 4428, Greeupoint.

i Dr. J. Walukas
ff I Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto,nuo 8 iki 10 iš ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 vai. ynkare. 

Nekėliomis pagal sutarimų.

161 No. 6-th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

M. Mierzvvinskas
125 GRAND STREET kampas Berry St.

BROOKLYN, N. Y.
Tel. 3359 Greenpoint.POLICIJANTAI GAVO 

DOVANAS.

Dovaųą 1000 dol. už dau
giausia išparduotų Ketvirto
sios Laisvės Paskolos Bond
sų gavo poličijantas William
F. Claire. Jisai išpardavė - 
bondsų net už $5,7000,050.00. 
Apart piniginės dovanos jis 
gavo dar ir kitas: auksinį 
laikrodį ir pieštą jo paties 
paveikslą nuo Fr. C. De Je- 
vanncs. Antrą dovaną 500 dol 
lerių gavo P. Gilshennen. 
Šis siu rinkli SU 24 450 KitinJŠis surinko $124,450. Kitus-----
.po 100 dol. 5 dovanas gavo 
mažiau surinkusioji polici- 
įjantai. Policijos skyrius už-

aoicaoE
Tel. Main 380.
CHARLES L. FASULLO
Attorney ft Counselor At Law 
T.'cturicms žinomas Atvokatas

<•26 Court Street, Brooklyn, N. Y.
QRcr. 188 Montrose Ave.
O Tri. Stagg 4473
•BNT

lOEicr-

!Ot3Ot

iDO£
i OTel

OCTOE
lephono Willinnisburgb 15.

Telephone 1950 Greonpoint. > i 
Gydau ligonius įvairiomis ligomis,! 

o ypač mano speciali', 
TAI MOTERŲ LIGOS. Į

DR. H. MENDLOWITZ į
271 Beny St., Brooklyn, N. Y. |

Kampas 8o. 1-mos gatvėn.
Getai jsitčmvkit adresų: 1

DR. H. MENDLOWITZ į 
271 Berry Street,

X0E3O
B 
o

WM. SALOMON
Merchant Tailor

Naujai inrengta

O,sulyg
Siuva puikiausius drabužius 

naujausios mados.

248 Broadway,

GARSO

I
 Gydymuisi ir pasitarimui visuomet 
croipkis pus lietuvį gvdvtojų 
Daktarą P. M. MILLER

8 —Broome Street,
o Near Graham Ave. c
||< vaistinyčioj) kampas Engert nve.,||
O Ofiso .Valandos: 9—10 A. M. O

J,—o e. M. ir (l—S P. M.| 
IlTel. Bedford 4268.

O! 3OE3O
i oaor

o

aor

o
Brooklyn, N. Y.

PARSAMDO FULL DRESS IB 
TUXEDO SIUTUS.

soli

SPAUSTUVE
IOE3OE

EXTRA TAUTOS FONDO 
APSKR. SUSIRINKIMAS.

Didžiojo New Yorko Tau-, 
tos Fondo Apskričio susirin
kimas Ims pėtnyčios vakare. 
’’Garso” spaustuves ofise. 
Visų skyrių delegatai malo
nės’būtinai priimti, nes yra 
labai daug svarbių reikalų 
svarstymui. Kuodaugiausia

Tol. Stngg 3929.

Tiktai 1000 Dolerių
Ant pardavimo naujas mūrinis ir 

medinis namas, su 6 kambariais, man 
dynėmis, įmokėti $100, likusius kns 
mėnuo po $10. Kaina $1,000. 2-jy 
Soimyny nntnns su 11 kambarių ir 
maudynėmis, įmokėti $150, likusius 
kns mėnuo po $15, kaina $1,500. Tu
rimo namų ant 3, 5, 8, 7, 8, 10 ir

dauginu familijų, su dideliu -pasirinkimu — Ridgewoodo, Jamnien, E. 
Now Yorko. l'lntbnshc, South Brooklyne, Maspcthe, Greenpointe — 
visuose priomie_.čiuose ir pačiame Brooklyne Ir New Y’orke. Turime 
dnilg fermų su budinkais ir gyvuliais, čemė geriausia, musų įmonėmis 
apgyventa. <

Su visokiais reikalais kreipkitės pas mane,-o ai pntnrnansiu tei
singai.

A. B. ZINTS REALTY CO. 
Branch Office: 420 Lorimer St., BROOKLYN, N. Y.

» 4, .

PRANAS GRAŽYS.

Mūrijo, cementuoju, mn 
lovoju ir taisau šalygatviiu 
ir skiepus. Darbą gvarnn 

tuoju.
*22 Lorimer Street,

Brooklyn, N. Y

’’TIKYBA ir DORA”
’ i.aikraStis leidžiama** Kunigi; Mm 

rijom; Cliicagoje Eina dn korta 
4 mėnesį.

RhSo apie tikėjimo dalyku*, pn 
diindn žinią iė katalikų 
nes gyvenimo, dumia 
viMokiuM uŽklauainmv 
ir doros sritimi.
Kaina metami |l.00.__

Agentams* už metinę prenume
ratą dedame 30c., ui pavieniu* 
Ol»'-irfj<I« pu 2C.

«
[YBA IR DORA”
orth Ave., Chicago. D1

Km* non gauti vieną numerį, 
turi atsiųsti 1a. krano** ženklelį

iš tik ė ji nr’

Eą« — A»

Tel. Stagg 3033.
Jacob Jankowitz 

Sanitary Plumbing, Heating 
ft Gaa Fitting.

Atlieka vieokius darbne greitai 
ir pigiai.

404 Keep St., Brooklyn, N. T.

A. DRABISIS IR A. LUKOŠEVIČIUS
== 458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Turime visokių knygų, kaip svietiškų, taip ir malda- j 
=S knygių, pasakų, žodynų, taipgi škaplierių, rožančių ir t.t.

Maldaknyges turime visokiais apdarais ir visokių kai- j 
S nų. Turime taipgi gražių lietuviškų škaplierių, Tautie- , 
g čiams maloniai patarnausime.

Atsišaukite reikąjandami pas:
DRABIŠIUS IR LUKOŠEVIČIUS Įl

g 1458 Grand Street, Brooklyn, N. Y. i E

atlieka

— Visokius Spaudos—
Darbus

Nuo mažiausio iki didžiausiam

GRAŽI, ARTISIŠKA SKAUDA

Kainos prieinamos
Apskaifliavimą už darbą prisiunčia 

pareikalavus.

Reikale visada kreipkitės antrašu:

„GARSAS
456 Grand St., Brooklyn, N. Y.

JiS. lit i

Be‘eštų tau 
^pamiršk.


